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HUR fi k i januar 2001 overdraget det trafi kale, økonomiske 
og organisatoriske ansvar for de tidligere Privatbaner i 
Hovedstadsregionen. Sammen med Storstrøms Amt blev 
HUR også medansvarlig for Østbanen, og der blev endvi-
dere indgået aftale om en etapevis overdragelse af ansvaret 
for den statslige banestrækning Lille Nord til HUR.

Samme år blev Hovedstadens Lokalbaner A/S (HL) oprettet, 
efterfulgt af oprettelsen af Lokalbanen A/S (LB) i 2002. 
Derved blev det ejermæssige an svar for infrastrukturen 
adskilt fra selve driften på banerne. Hensigten var at skabe 
de organisatoriske rammer for at professionalisere og 
målrette begge selskaber, at udnytte  effektiviseringspoten-
tialet ved fusion af banerne, og på sigt skabe mulighed for 
at udlicitere driften.

Sideløbende med denne organisationsudvikling har HUR 
arbejdet med visionsplaner for at styrke det trafi kale 
grundlag for lokalbanerne og forbedre produktet over for 
kunderne. 

Masterplanen fra 2001 og Implementeringsplanen fra 2002 
indeholder tilsammen forslag til hvordan lokalbanerne kan 
opgraderes, og det er bl.a. med baggrund i disse planer, at 
HUR i 2004 besluttede at godkende LB’s investering i 27 nye 
togsæt, som leveres  fra efteråret 2006.

Lokalbaneplan 2006-2015
Denne Lokalbaneplan tager direkte afsæt i det tidligere 
visionsarbejde og inddrager de hidtidige initiativer i en 
sammenhængende plan for udvikling og opgradering af de 
forskellige lokalbanestrækninger. 

Lokalbaneplanen er blevet til i et tæt samarbejde mellem 
HUR, HL og LB.

Indledning

Mål og visioner
De væsentligste mål for lokalbanerne er at bevare og 
udvikle det forretningsmæssige grundlag og fortsat sikre 
sammenhæng i den kollektive trafi k mellem Hovedstads-
regionens nordlige og sydlige områder til det regionale 
banenet i fi ngerbyen.

Men den kollektive trafi k er generelt udsat for en stigende 
konkurrence fra den individuelle trafi k. I Masterplanen fra 
2001 blev vurderet, at banerne generelt har en markedsan-
del svarende til 2-4% af alle rejser til/fra oplands området 
omkring banerne (afstand < 1.500 m fra standsningssted). 
Siden er der sket en udfl ytning til kommunerne i opland-
sområderne, men alligevel er antallet af lokalbanerej ser 
faldet i perioden.

Det er vurderingen, at lokalbanerne har et potentiale for 
passagertilvækst, hvis der kan tilbydes hurtig og komforta-
bel transport i rejserelationer, der er attraktive for kunderne. 
Lokalbaneplanen er således baseret på at indfri følgende 
tre visioner for kunderne:
• Bedre komfort og service
• Kortere rejsetid
• Forøget frekvens

Komfort og service vil primært forbedres ved anskaffelse 
af nye tog og ved at give standsningsstederne et kvalitets-
løft. Kortere rejsetid vil kunne opnås ved at opgradere 
infrastrukturen til kørsel med op til 100 km/t, og ved at 
nedlægge nogle af de mindst benyttede trinbrætter. 
Forøget frekvens opnås ved at udarbejde nye driftsoplæg, 
der udnytter fordelene ved de nye tog og den opgraderede 
infrastruktur. 

Det overordnede mål er at skabe mærkbare forbedringer 
for så mange passagerer som muligt inden for de økono-
miske rammer der er til rådighed. 

Strategi for forbedringer
Siden 2001 er der generelt sket en udvikling på baneom-
rådet, der har gjort driften dyrere. Mulighederne for at 
gennemføre omfattende forbedringer på alle fronter er 
derfor blevet begrænset i forhold til tidligere forventninger. 

Den opgavemæssige rollefordeling mellem Hovedstadens Lokalbaner A/S 
og Lokalbanen A/S.
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Samtidig hermed er de tidligere visioner for forbedringer 
på de forskellige baner nu blevet analyseret, både i forhold 
til de nødvendige investeringer for at øge strækningshas-
tighederne, og i forhold til de økonomiske konsekvenser ved 
at indsætte nye tog og øge driften på banerne. 

Det samlede beslutningsgrundlag er således langt mere 
detaljeret og gennemarbejdet end tidligere. 

De hidtidige visioner om at indsætte nye tog fastholdes og 
generelt øges strækningshastigheden op til 100 km/t på 
de fl este banestrækninger. På enkelte strækninger indføres 
faste afgange med hurtigtog, der kun standser ved de mest 
benyttede standsningssteder. Hurtigtogene vil, i overens-
stemmelse med de tidligere forventninger, sikre væsentlige 
rejsetidsgevinster for en stor gruppe af de rejsende. Til 
gengæld er ambitionen om at det som udgangspunkt er 
økonomisk muligt at køre 20-minutters drift på alle baner  
nu ændret. 

Som konsekvens af, at driftsudgifterne er blevet højere 
inden for de seneste år, er der valgt en strategi, der på én 
gang sikrer driftsmæssige forbedringer for stort set alle 
rejsende i dag, og betydeligt øget drift på en enkelt 
strækning som et forsøg. 

Tanken er så, at erfaringerne herfra skal danne baggrund 
for en vurdering af, om væsentligt øget drift også skal ind-
føres på andre strækninger.

Samlet set lægger planen op til markante forbedringer for 
de nuværende kunder, og forventningen er, at der tiltrækkes 
nye.

De økonomiske rammer
Privatbaneaftalen fra 2000 danner den økonomiske ramme 
for Lokalbaneplanens forslag til forbedringer. Aftalen 
fastsætter overførselsbeløb fra staten til Storstrøms Amt 
og HUR til drift og anlæg. Driftsmidlerne fra staten er fra 
og med 2005 overgået til amterne efter det såkaldte DUT-
princip, og det er herefter op til amterne selv at afsætte de 
fornødne midler til at opretholde driften på banerne. 

Fra 2007 overtages fi nansieringen af lokalbanerne af de nye 
regioner – Sjælland og Hovedstaden.

Staten yder dog fortsat til og med 2015 direkte støtte til  
materiel og infrastrukturforbedringer.

Oversigt over HURs lokalbaner og sammenhængen med det øvrige 
banenet i og omkring Hovedstadsregionen.

Forbedringer af perron- og stationsanlæg er forudsat 
fi nansieret særskilt fra HUR’s lokalbaneøkonomi ved hjælp 
af indtægter fra salg af arealer og ejendomme, der i dag 
ejes af HL.
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Afgrænsning af Lokalbaneplan 2006-2015
Lokalbaneplan 2006-2015 omfatter følgende bane-
strækninger:
• Frederiksværkbanen
• Gribskovbanen
• Lille Nord
• Hornbækbanen
• Østbanen
• Nærumbanen.

Rapporten indeholder en oversigt over:
• Plan for opgradering
• Nødvendige anlægsinvesteringer
• Betjeningsmæssige fordele og ulemper for passagererne
• Forventede passagermæssige effekter
• Forventede driftsudgifter og –indtægter
• Overordnet implementeringsplan

Det videre forløb
Lokalbaneplanen skal i løbet af 2006 behandles politisk i 
de to forberedelsesudvalg i Region Hovedstaden og Region 
Sjælland, og den skal herefter i høring blandt de berørte 
kommuner. Processen kan føre til, at planens prioriteringer 
bliver ændret og at indholdet må justeres.

Der planlægges ingen omfattende opgradering på Nærumbanen. 
Her et billede fra Lyngby Lokal.På Nærumbanen blev der i 1999 indsat moderne tog, og 

der køres i dag med høj frekvens sammenlignet med de 
øvrige lokalbaner. Standarden er generelt høj på stræknin-
gen, og de planlagte opgraderinger i perioden frem til 2015 
omfatter primært kvalitetsløft på standsningsstederne. 
Behandlingen af banen i denne rapport er derfor mindre 
omfattende end for de øvrige banestrækninger. 
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Lokalbanernes overordnede rolle
Lokalbanerne indgår i det sammenhængende, regionale 
kollektive trafi ksystem i Hovedstadsregionen og på Stevns 
sammen med Metro, S-tog, regionaltog, A-busser, S-busser 
og øvrige regionale busser. Dette regionale net er domi-
neret af trafi kken til og fra København ad de radiale baner 
i byfi ngrene, men sikrer også muligheder for tværgående 
rejser og rejser i den centrale del af regionen. 

De nordlige lokalbaner betjener seks kommuner uden for 
fi ngerbyen med i alt ca. 97.000 indbyggere, foruden ca. 
99.000 indbyggere i de to knudepunkter i fi ngerbyen,  
Hillerød og Helsingør. Lokalbanerne har i alt 58 stands-
ningssteder på de fi re baner.

Banerne sikrer en robust kollektiv trafi kbetjening af bl.a. de 
otte kommunecentre og skal ifølge Regionplan 2005 
bidrage til at den nordlige og vestlige del af amtet ind-
drages i udviklingen i Hovedstadsregionen. 

Østbanen medvirker sammen med regionaltogsstræknin-
gen Roskilde-Køge-Næstved (kaldet Lille Syd) til at sikre 
sammenhæng i bolig-arbejdsstedstrafi kken på tværs af 
amtsgrænserne mod syd i Hovedstadsregionen. Østbanen 
har 15 standsningssteder og betjener en befolkning på i alt 
ca. 74.000 i Køge og Vallø Kommuner i Hovedstadsregionen 
og i Stevns og Fakse Kommuner i Storstrøms Amt. Banen 
betjener bl.a. kommunecentrene i Køge og St. Heddinge 
samt egnscentret Fakse.

Nærumbanen betjener en kort strækning i Lyngby og 
Søllerød Kommuner med i alt 8 standsningssteder.

Lokalbanernes udfordringer 

Lokalbanerne er knyttet op til det regionale banenet i 
fi ngerbyen i knudepunkterne i Hillerød, Helsingør og Køge, 
og sikrer dermed sammenhængen mellem Hovedstads-
regionens forskellige dele. Nærumbanen ligger inden 
for fi ngerbystrukturen og er knyttet op til S-togsnettets 
Hillerød-fi nger.

Udover pendlertrafi k til regionens centrale dele og betje ning af 
knudepunkterne i Hillerød, Helsingør og Køge, er en af lokalbanernes 
hovedopgaver sæson- og weekendtrafi k til de rekreative strand- og 
sommerhusområder langs Nordkysten og på Stevns. Det betyder, at 
sæsonvariationen for påstigere i lokalbanerne er anderledes end for 
HUR’s busser.
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 Indbyggere Udvikling Udvikling i
 2005 2000-2005 antal regi- 
   strerede
   biler 
   2000-2005

Fakse 12.243 -0,6% 3,4%

Fredensborg-Humlebæk 20.024 2,9% 7,1% 

Frederiksværk 20.340 1,1% 4,8%

Græsted-Gilleleje 20.936 2,0% 5,6%

Helsinge 19.473 4,2% 5,0%

Helsingør 61.295 3,0% 8,3%

Hillerød 37.291 2,3% 5,3%

Hundested 9.913 4,8% 12,1%

Køge 40.053 3,2% 6,5%

Skævinge 6.046 11,9% 14,2%

Stevns 11.439 2,8% 5,6%

Vallø 10.337 3,0% 4,3%

København 502.362 1,3% -0,2%

Øverst: Indbyggertal, befolkningsudvikling og udvikling i antal regi-
strerede biler i perioden 2000-2005. Opgjort pr. 1. jan.

I midten: Siden 2000 er det blevet stadig billigere at anskaffe og køre 
bil sammenholdt med prisen for at benytte kollektiv trafi k. Det har 
betydet, at fl ere har fået og bruger bil. 

Nederst: Påstigertal, Lokalbanerne 2000-2005.
Kilde: Danmarks Statistik og HUR

Udviklingstendenser
Demografi sk set peger udviklingen i kommunerne omkring 
lokalbanerne i retning af fl ere indbyggere. For alle de 
berørte kommuner er der samlet set sket en vækst i ind-
byggertallet svarende til ca. 3% fra 2000 – 2005.

Passagerudvikling på lokalbanerne
Passagerudviklingen på lokalbanerne har i en længere 
periode været stagnerende og faldende. Siden 2000 er der 
for lokalbanerne samlet sket et fald i påstigertallet fra ca. 
7,75 mio. til ca. 6,80 mio. Det svarer til ca. 12%. 

Den generelt faldende tendens i passagertilgangen til 
den kollektive trafi k ses også i passagerudviklingen i HURs 
bustrafi k i de pågældende områder.  

De fl este af lokalbanerne kunne notere en lille passager-
mæssig fremgang fra 2000 til 2001, men bortset fra 
Østbanen og til en vis grad Frederiksværkbanen, er det gået  
tilbage siden da. 

På Østbanen blev driftsomfanget øget i 2001 med op mod 
10%, og der er siden sket en stigning i påstigertallet på ca. 
6%. På Frederiksværkbanen er passagertallet også steget 
siden 2003.

Udviklingen skal ses i sammenhæng med udbygninger af 
det regionale vejnet og en kraftig vækst i bilejerskabet, der 
overstiger befolkningstilvæksten i de nævnte kommuner. 
Det skal også ses i relation til en takstudvikling i den kollek-
tive trafi k, der i perioden overstiger den generelle økono-
miske samfundsudvikling.

Med en forudsætning om samme indtægt pr. påstiger 
uanset rejselængde – hvilket i praksis ikke er helt korrekt 
– er Nærumbanen med en meget kort banelængde og 
forholdsvist mange kunder den økonomisk mest ren table 
af de seks lokalbaner. Lille Nord og Frederiksværkbanen er 
på samme måde økonomisk mere rentable end de øvrige 
baner, og Østbanen skiller sig ud med særlig lav indtægt pr. 
togkm.  

Frederiksværkbanen har fl est påstigere, og den gennem-
snitlige rejselængde er større end på de øvrige baner. 
Derved bliver transportarbejdet på banen også større end 
på de øvrige baner.  

Kommuner
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I 2004 blev gennemført en kundeundersøgelse på de seks 
lokalbaner, der bl.a. viser, at ca. 40% af de rej sende på lokal-
banerne skifter til/fra busser og S-tog/tog. Undersøgelsen 
viser endvidere, at knap 50% benytter lokalbanerne til/fra 
arbejde. Det er lidt lavere end for den øvrige kollektive trafi k 
i Hovedstadsområdet generelt, hvor andelen svarer til ca. 
60%. Til gengæld har lokalbanerne en høj andel af fritids-
rejser på godt 30%.  

Forbedringer gennemført 2000-2005
Fra 2000 og frem til i dag er der skabt gode rammer for 
at investeringer i infrastrukturen effektivt kan komme 
kunderne til gode. 

Ved udgangen af 2004 blev en fælles fjernstyringscentral i 
Hillerød taget i brug, som med moderne udstyr overvåger 
driften på foreløbig fem af lokalbanerne. Der er instal leret 
tale-data radio mellem centralen og alle tog. 

På Lille Nord styrer Banedanmark i øjeblikket driften, men 
det forudsættes, at Lokalbanens fjernstyringscentral fra 
2007 også omfatter styring og overvågning på Lille Nord. 

Lige nu er der ligeledes ved at blive bygget fælles værk-
stedsfaciliteter i Hillerød til de nye Lint-tog. Værkstedet 
ventes færdigt i august 2006. 

Begge dele er sammen med beslutningen om at købe nye 
tog vigtige forudsætninger for at effekterne af en opgra-
dering af banerne til højere hastighed kan udløses. Først 
derefter vil kunderne få fuld glæde af de samlede investe-
ringer i lokalbaneplanen. 

I det hele taget er der sket mange effektiviseringstiltag hos 
LB siden 2002. Fusionen af banerne og de nye fælles faci-

 Banelængde, Påstigere Gennemsnitlig Transportarbejde Samlet indtægt* Indtægt
Bane km mio. 2005 rejselængde, km mio. km mio. kr. pr. togkm*, kr.

Frederiksværkbanen 39,0 1,62 21,9 35,3 18,3 21,5

Gribskovbanen 42,0 1,55 19,7 30,5 17,5 15,3

Lille Nord 24,4 1,10 14,3 15,7 12,4 25,7

Hornbækbanen 24,5 0,83 11,3 9,4 9,4 15,4

Østbanen 49,6 0,91 19,4 17,7 10,3 8,2

Nærumbanen 7,8 0,94 5,9 5,6 10,6 31,3

* Beregnet på baggrund af den nuværende indtægt på 11,31 kr. pr. påstiger (2005) som gennemsnit på alle baner. Der er ikke taget hensyn til den 
gennemsnitlige rejselængde på de forskellige baner.

liteter har allerede nu givet mulighed for at slanke virksom-
heden. Når de nye enmandsbetjente tog indsættes og det 
nye rejsekort kommer i drift, er der mulighed for yderligere 
restrukturering af driften. 

Markante rationaliseringer hos LB har hele tiden været 
en forudsætning for at ambitionerne om at gennemføre 
betydelige passagermæssige forbedringer på banerne kan 
indfries. 

Konkret på banestrækningerne er der også sket meget i 
perioden. Udover forskellige nødvendige sporforbedringer, 
er der nedlagt ca. 60 usikrede overkørsler. Dette bidrager 
sammen med den nye fjernstyringscentral til at øge sik-
kerheden omkring banerne.

Der er herudover brugt ca. 12 mio. kr. til sporforbedringer, 
grundet manglende vedligehold i de foregående år.
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Nøgleoplysninger for de nye tog
• Høj passagerkomfort
• 128 siddepladser, max-kapacitet 262 passagerer
• Gode og sikre ind- og udstigningsforhold
• Miljøvenlige motorer
• Godt arbejdsmiljø
• Trafi kinformationssytem med skærme og højttalere
• Højere max-hastighed 
• Bedre accelerations- og bremseevner
• Flexområder til cykler, barnevogne og bagage
• God ventilation og aircondition

Lokalbaneplanens forslag omfatter en lang række forbed-
ringer på fl ere fronter, så kunderne dels får målbare forbed-
ringer f.eks. i form af kortere rejsetider og fl ere afgange, dels 
får rejseoplevelser, der er markant bedre end i dag.

Det er hensigten, at de forskellige, planlagte forbedringer 
på hver banestrækning så vidt muligt skal koordineres og 
gennemføres samtidigt, så kvalitetsforbedringerne føles 
som et markant løft. 

Det er dog samtidig en forudsætning, at udgifterne til drift 
og anlæg i perioden holder sig inden for de nuværende 
økonomiske rammer, og at der tages hensyn til fordelingen 
mellem Region Hovedstaden og Region Sjælland. 

Overskrifterne på forbedringerne er:
• Nye tog
• Højere strækningshastighed
• Hurtigtog
• Øget frekvens
• Færre stop
• Bedre korrespondance
• Opgradering af stationer
• Samdrift af strækninger
• Andre forbedringer.

Nye tog
I 2004 blev det besluttet at købe 27 nye Coradia Lint-41 tog 
til de nordsjællandske lokalbaner. De nye tog indsættes 
fra efteråret 2006 til udgangen af 2007 og erstatter de 
nuværende Y-tog, IC2-tog og Desiro-tog.

Det er planen at der herudover skal investeres i 7 nye Lint-27 
tog eller lignende til Østbanen. 

Kvalitetsscenariet

De nye tog vil indebære en lang række fordele i forhold til 
de tog, der i dag betjener banerne. De vigtigste er:
• Bedre ind- og udstigningsforhold
• Bedre siddekomfort
• Bedre ventilations- og temperaturforhold
• Bedre rejseoplevelse i form af udsyn og overblik
• Bedre rejseinformation. 

En forbedring af komfort og service ved indsættelse af nye 
tog vurderes ikke at have stor passagermæssig effekt alene. 
Men forbedring af komfort og service vil betyde en markant 
forøgelse af de nuværende kunders tilfredshed.

Den samlede investering i de 27 nye togsæt er på ca. 575 
mio. kr. Finansieringen sker ved fi nansiel leasing. 

Det forudsættes, at de nye togsæt til Østbanen vil koste ca. 
105 mio. kr., og at den hidtil anvendte fi nansieringsmodel  
også kan anvendes ved dette køb.

I øjeblikket afventes en politisk afklaring af mulighederne 
for at gennemføre et fællesudbud af kørslen på Østbanen 
og Lille Syd. Et fællesudbud kan indebære fordele både i 
forhold til anskaffelsesprisen på de nye togsæt, men kan 
også åbne muligheder for en samlet bedre driftsøkonomi 
på strækningerne. 

I de økonomiske overslag er forudsat, at der indsættes nyt 
materiel på Østbanen fra 2009. 

Billedet viser apteringen i et af de første af LB’s Lint41-tog.
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Højere strækningshastighed
Forbedringer af rejsetiden vil tiltrække fl ere passagerer.

Rejsetidsreduktioner skabes primært ved at opgradere 
infrastrukturen til højere strækningshastighed, ved at 
indføre hurtigtog (afgange med færre stop) og ved at øge 
frekvensen. Herudover foreslås en række af de mindst be-
nyttede standsningssteder nedlagt. 

Med det foreliggende kvalitetsscenarium gennemføres 
opgradering af infrastrukturen på:
• Frederiksværkbanen
• Dele af Gribskovbanen
• Lille Nord
• Østbanen.

Opgraderingen betyder først og fremmest, at hastigheden 
på disse strækninger kan øges op til 100 km/t. I dag køres 
typisk med op til 75-80 km/t på disse strækninger. De 
konkrete driftsoplæg på banerne tilpasses efterfølgende til 
den ændrede infrastruktur, så rejsetiden reelt afkortes.

Infrastrukturændringerne medfører endvidere, at kørsels-
komforten forbedres på strækningerne.

Ved opgraderingen til 100 km/t vil der ske sporjusteringer 
langs hele banen, men de væsentligste ændringer sker i 
kurverne. Den overordnede sporgeometri fastholdes, men 
overhøjder og andre overgangskurver reguleres til den 
højere hastighed.

Hurtigtog
Indførelse af hurtigtog vil også kunne bidrage til at redu-
cere rejsetiden for en stor andel af passagererne. Hurtigtog 
kendes i dag bl.a. fra kystbanen og S-togene, og det går 
i al enkelthed ud på at sammensætte en køreplan, hvor 
nogle af togafgangene har standsning ved alle stands-
ningssteder, mens andre kun har standsning ved de mest 
benyttede standsningssteder. 

En sådan løsning kan have to klare fordele, dels at en række 
af de mindre standsningssteder bevares med en vis service, 
dels at der opnås betydelige rejsetidsgevinster for en stor 
del af de rejsende. Ulempen ved løsningen kan være, at 
nogle af de mellemstore standsningssteder, der ikke passer 
ind i et hurtigt driftsoplæg, får reduceret service i forhold 
til i dag.

Løsningen er derfor mest egnet på strækninger, hvor rej-
semønstret er koncentreret på nogle få standsningssteder. 

Det gælder særligt på Gribskovbanen og i et vist omfang 
også på Frederiksværkbanen, hvor der samtidig er en del 
mellemliggende standsningssteder med meget få rejsende. 

Løsningen er ikke umiddelbart så velegnet på de øvrige 
banestrækninger. 

Skitse af princippet med hurtigtog (tog B), der kun standser ved 
udvalgte standsningssteder, om som derved sparer køretid i forhold 
til de øvrige tog (tog A).

Øget frekvens
Det er hensigten, at frekvensen skal øges på de strækninger,   
hvor erfaringer og analyser vil vise, at der er det fornødne 
passagermæssige grundlag. 

I første omgang er valgt at øge frekvensen på Frederiks-
værkbanen til 20-minutters drift i dagtimerne på hverdage. 
Den øgede drift forventes at kunne iværksættes fra som-
meren 2007, hvor infrastrukturen vil være opgraderet til 
højere strækningshastighed, og hvor der samtidig vil være 
indsat nye tog på banen. 

Herudover gennemføres ændringer på de øvrige baner, der 
i store træk betyder 30-minutters drift i alle dagtimer på 
hverdage og midt på dagen lørdage, søn- og helligdage, 
samt timedrift på øvrige tidspunkter.  Samlet vil antallet af 
afgange for alle baner på hverdage øges med ca. 20%, mens 
de tilsvarende tal for lørdag og søn- og helligdage er ca. 
35%, henholdsvis ca. 55%.

De ændrede køreplaner vil i højere grad end i dag medføre 
faste minuttal, så køreplanerne bliver mere overskuelige. 

De forbedrede køreplaner forudsættes iværksat i takt med 
opgraderingerne af de forskellige strækninger og under 
hensyntagen til øvrige køreplanskift for busser og tog. Dog 
kan visse af forbedringerne iværksættes inden de forskel-
lige strækninger er endeligt opgraderede. 

Erfaringerne fra disse driftsmæssige ændringer vil, sam-
men med de opnåede effekter af de øvrige opgraderinger, 
danne baggrund for løbende at vurdere, om øget drift på 
fl ere baner kan blive aktuel. Herudover vurderes naturligvis 
løbende, om frekvensen på de forskellige baner skal justeres 
i forhold til bestemte tidspunkter på dagen og i forhold til 
sæsonvariationen over året. 

Tog A

Tog B
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Færre stop
I dag er standsning ved alle de nuværende trinbrætter med 
til at gøre rejsetiden forholdsvis lang for det store fl ertal 
af rejsende, der benytter lokalbanerne mellem de store 
stationer. Det er derfor vigtigt, at antallet af stop reduceres, 
hvis der skal opnås en betydelig rejsetidsgevinst, og hvis 
lokalbanerne skal gøres mere konkurrencedygtige. 

De seneste passagertællinger fra 2005 viser, at brugen af 
de nuværende 81 standsningssteder varierer meget – en 
del af dem har meget få rejsende. Ca. 25% af de mindst 
benyttede standsningssteder repræsenterer ca. 2% af de 
rejsende.

Hertil kommer, at opgraderingen af infrastrukturen til 
strækningshastigheder på op til 100 km/t rent drifts-
teknisk kun udmøntes i kortere rejsetid, hvis en række af 
standsnings stederne nedlægges. 

Forklaringen er, at lokalbanestrækningerne er enkelt-
sporede, og at tog i hver sin retning kun kan krydse hinan-
den på særlige krydsningsstationer. Det betyder, at en reel 
øget hastighed på strækningerne kun kan lade sig gøre, 
hvis der anvendes andre krydsningssteder end i dag. 

De foreliggende driftsoplæg med opgradering til 100 km/t 
på en række strækninger forudsætter, at i alt tre af de 
mindst benyttede standsningssteder nedlægges.  Brugen 
af alle standsnings steder følges dog generelt nøje i den 
kommende tid. Formålet er at nedlægge de mindst benyt-
tede standsningssteder, hvis det kan medføre væsentlige 
rejsetidsgevinster for mange rejsende mellem de store 
standsningssteder. 

Standsningssteder med færre end 40-50 daglige rejsende 
er i søgelyset i første omgang, men spørgsmålet om even-
tuel nedlæggelse vil afhænge af fl ere faktorer, herunder 
alternative transportmuligheder og rejsetidsgevinsterne 
for de øvrige rejsende.

Med i vurderingen hører også omkostningerne til opgrade-
ring og løbende vedligeholdelse.

Bedre korrespondance
Lokalbanerne har en meget vigtig funktion som tilbringer-
transport, og derfor er korrespondance mellem lokalba-
nerne og den øvrige kollektive trafi k en meget vigtig faktor 
for den samlede rejsetid.

Det nye materiel vil sikre en styrkelse af regulariteten og 
dermed korrespondancen til anden transport på grund 
af bedre accelerationsevne og højere max-hastighed. Evt. 
forsinkelser kan hurtigt hentes ind igen.

Herudover vil skift fra den øvrige kollektive trafi k til lokalba-
nerne, som overvejende sker på Hillerød, Køge og Helsingør 
stationer kunne ske uden så meget ventetid som i dag. Det 
gælder i alle de tidsrum, hvor antallet af afgange på lokal-
banen og dermed antallet af korrespondancemuligheder 
øges i forhold til i dag.  

Opgradering af stationer
Kundernes oplevelse af kvalitet bedømmes ikke alene ud fra 
den tid, de opholder sig i toget. Den bedømmes ud fra den 

Der sker mange skift mellem S-tog og lokalbanerne på Hillerød 
st. Det er derfor vigtigt, at der er god korrespondance med korte 
ventetider. Tilsvarende gør sig gældende i Køge og Helsingør, hvor der 
skiftes til/fra lokalbanerne fra henholdsvis S-tog og Kystbanen.

Der er en del trinbrætter på lokalbanerne, hvor der kun er 
få rejsende. Standsning ved sådanne trinbrætter forlænger 
rejsetiden for alle de gennemkørende. Dette billede er fra 
Holløse.
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samlede rejseoplevelse, dvs. inkl. det ophold, de rejsende 
har på en station eller et trinbræt før og efter en togtur. 

I dag har standarden på mange af de 81 standsningssteder  
et meget ringe niveau. Apteringen er meget forskelligartet, 
og den vedligeholdelsesmæssige tilstand varierer meget. 
Flere steder skal en opgradering til en rimelig standard 
starte helt fra bunden med nedrivning af det eksisterende 
udstyr og opsætning af nyt. 

HUR har sammen med LB, der i dag vedligeholder stationer 
og trinbrætter, udarbejdet et moderniseringskatalog, der 
indeholder ideer til ny apteringsstandard. 

Den nye standard består af få basale elementer - læskure, 
bænke, papirkurve og informationstavler i tidssvarende 
kvalitet. Den skal på sigt afl øse det nuværende perronud-
styr, så standsningsstederne får et ensartet præg. Undta-
gelser og afvigelser vil forekomme, og i hvert tilfælde skal 
sikres optimal ressourceudnyttelse under hensyntagen til 
den eksisterende aptering, og brugen af det pågældende 
standsningssted.

Det nye perronudstyr skal i kraft af sin udformning sikre 
mindst mulig vedligeholdelse, og reparationer og udskift-
ning af elementer skal kunne gøres nemt, hurtigt og billigt. 

HUR vil sammen med HL sikre, at fornyelserne indpasses 
naturligt i de miljøer, som omgiver lokalbanernes stands-
ningssteder, og at krav til godt design og god byggeskik 
bliver indfriet. 

Omkostningerne til opgraderingerne vil variere fra sted 
til sted, men foreløbige overslagsberegninger tyder 
på gennemsnitsudgifter på 300.000-500.000 kr. pr. 
standsnings sted, og en samlet investering på 30-40 mio. kr. 
for alle standsningssteder. 

Det er planen, at indtægter fra salg af en række af HL’s over-
fl ødige arealer og bygninger skal fi nansiere HUR’s andel af 
de samlede omkostninger til opgradering af standsnings-
stederne. 

Det er hensigten, at de berørte kommuner også skal 
bidrage økonomisk til at opgradere områderne omkring 
standsningsstederne. Erfaringer viser, at mange af disse 
arealer set fra en byudviklingsmæssig synsvinkel er interes-
sante, og med den rigtige ide og plan for gennemførelse 
kan der ske en positiv udvikling af lokalområdet bl.a. med 
nye boliger. 

Opgraderingen skal derfor også foregå i tæt samarbejde 
med kommuner og interesserede investorer. 

Samdrift af strækninger
Det foreslås, at der etableres gennemløb i Gilleleje mel-
lem Hornbækbanen og Gilleleje-grenen af Gribskovbanen. 
Herved styrkes banernes regionale betydning og der opnås 
bedre og hurtigere forbindelser på tværs i regionen. 

Rent driftsteknisk vil en kobling mellem de to baner og et 
ændret driftsoplæg endvidere gøre det muligt at spare et 
togsæt, hvorved de løbende driftsomkostninger reduceres.

På samme måde kan en sammenlægning af Tisvildeleje-
grenen på Gribskovbanen og Lille Nord overvejes på sigt. 

Ulemperne ved en kobling mellem de to baner er, at evt. 
driftsforstyrrelser på Banedanmarks strækning mellem 
Snekkersten og Helsingør kan forplante sig videre fra 
Hillerød og ud på resten af de nordsjællandske lokalbaner, 
primært på Gribskovbanen. Tilsvarende vil køretidsjuste-
ringer på Kystbanen kunne få indfl ydelse for lokalbane -
driften i nordsjælland, og for busdriften i området. 

På mange af de små trinbrætter varierer standarden i dag. HUR er ved at udvikle et nyt koncept for perronaptering på standsnings stederne. 
Apteringen kommer til at bestå af læskærme og info-vægge, der opbygges af robuste træstokke, som monteres på solide ophæng af galvaniseret 
stål. Her billeder fra Ørby, Firhøj, Lille Linde samt Laugø Trinbrætter.
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Andre forbedringer
De planlagte infrastrukturopgraderinger indebærer, at 
der opsættes varslingsanlæg på alle de stationer, hvor 
kunderne skal krydse sporene og hvor der ikke i forvejen er 
varslingsanlæg. 

Desuden forbedres sikkerheden i alle de resterende usik-
rede overkørsler. Dette sker enten ved at nedlægge dem, 
ved at etablere niveaufri skæring eller ved at omdanne 
overkørslerne til overgange. Når arbejdet er afsluttet 
forventes der fortsat at være ca. 70 overgange tilbage i det 
åbne land og i skovene. Dette vil være til gavn for offent-
lighedens færdsel til fods eller på cykel.

Fusionen af banerne og den fælles driftscentral giver gene-
relt mulighed for, at kundeinformationen kan koordineres 
på tværs af banerne. Informationen på banerne bliver ens-
artet, og med de nye tog øges informationsmulighederne 
også på rejsen i kraft af informationsterminaler i hvert tog. 

De nye tog bliver leveret med de komponenter, der hører 
til et automatisk togkontrol system (ATC-togstop) på 
togsiden. Systemet kræver, at der også monteres særligt 
udstyr langs banen, som kan registrere tog, der passerer og 
standse tog, hvis der er fare på færde.

Denne Lokalbaneplan omfatter ikke montering af ATC-
togstop udstyr langs banerne. Overslagsberegninger 
viser, at det vil koste 60-70 mio. kr. for alle banerne. Men 
strækningerne forberedes ved opgraderingen til senere im-
plementering af et sådant automatisk togkontrol system.

På Hornbækbanen er der i dag monteret automatisk tog-
stop system af typen ATP.  

Planen forudsætter, at de foreslåede hastighedsopgra-
deringer kan sikkerhedsgodkendes på baggrund af ba-
nernes nuværende sikkerhedsmæssige status kombineret 
med de nye sikkerhedsmæssige tiltag, der er omfattet af 
planen.  

Passagereffekter
Det er en forudsætning for den overordnede fi nansiering 
af Lokalbaneplanen, at øgede driftsomkostninger skal mod-
svares af øget billetsalg til eksisterende og nye kunder. 

I en situation, hvor det kollektive trafi kprodukt ændres mar-
kant, kan det være vanskeligt at vurdere de passagermæs-
sige effekter af ændringerne. 

I 90’erne fi k Gribskovbanen en markant passagerfremgang på ca. 
20% efter en serviceforbedring, hvor der blev indført 30 min. drift i 
myldretiden i stedet for 40-min. drift, og timedrift uden for myl-
dretiden frem for 80 min. drift. 

Udover selve den trafi kale serviceforbedring blev køreplanen således 
mere overskuelig med faste minuttal. Her et billede fra Kagerup.

Nye tog, mere overskuelige køreplaner med fl ere faste 
minuttal og højere frekvens, bedre korrespondance til og 
især fra andre kollektive transportmidler, kortere rejsetid, og 
kvalitetsforbedrede standsningssteder er alle forhold, der i 
større eller mindre omfang vil indvirke positivt på passager-
tallet. Det må ligeledes forventes, at en passagertilvækst i 
lokalbanerne alt andet lige vil have en positiv indvirkning 
på antallet af buspassagerer i fødelinjer og i S-tog. 

I forbindelse med Lokalbaneplanen er der gennemført 
modelberegninger på de passagermæssige effekter. Bereg-
ningerne er baseret på planlægningsmæssige erfaringstal 
for rejseelasticiteter, som HUR har anvendt i forbindelse 
med vurdering af effekterne ved andre større ændringer i 
rejsetid og frekvens. 

Beregningerne viser i hovedtræk, at øget frekvens og 
kortere rejsetid kan forventes at resultere i stigninger i 
passagertallet på de respektive banestrækninger på op til 
ca. 20% i forhold til i dag. De forventede stigninger er dog 
forbundet med nogen usikkerhed. 

Dette er baggrunden for, at der vælges en forsigtig strategi 
med hensyn til øget frekvens, som tidligere beskrevet.   

I de økonomiske overslag er der endvidere indregnet en 
passagertilvækst som følge af indsættelse af nye tog svaren-
de til 3%. Der er ikke indregnet effekter af forbedringerne 
på standsningsstederne samt de øvrige forbedringer på 
lokalbanerne og eventuelle positive følgevirkninger i den 
øvrige kollektive trafi k.
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På de følgende sider præsenteres de konkrete forslag til 
opgraderinger på de seks banestrækninger. Præsentationen 
omfatter en beskrivelse af følgende:

Nuværende situation
Her beskrives helt overordnet:
• Antal daglige brugere
• Hvilken type af tog, der anvendes
• Frekvens med nuværende køreplan
• Det overordnede rejsemønster
• Det overordnede pendlingsmønster i de kommuner, der 

ligger i banens infl uensområde.

Det suppleres med et diagram over hverdagspåstigertal 
(sum af begge retninger) og passagerbelastningen mellem 
standsningsstederne (gennemsnit for begge retninger). Der 
vises ligeledes et diagram over den tilhørende døgnfordel-
ing fordelt på tidsbånd (opgjort på turniveau efter afgangs-
tiden fra endestationen).

Det trafi kale datagrundlag stammer fra passagertællinger 
for en gennemsnitlig hverdag, gennemført i efteråret 2005 
med automatiske tælletog. En gennemgang af tællema-
terialet indikerer, at opgørelserne for enkelte standsnings-
steder er behæftet med usikkerhed. Det vurderes dog, at 
opgørelserne samlet set kan anvendes til at illustrere bru-
gen af lokalbanerne i dag. DSB har leveret datagrundlaget 
for Lille Nord (Østtællingen 2004). 

Pendlingsdata stammer fra Danmarks Statistik, Statistik-
banken.

Herudover vises diagrammer for rejseformål og alders-
fordeling. Data stammer fra en kundeundersøgelse (stik-
prøve), som blev gennemført af GpK Danmark A/S i foråret 
2004.

Projektbeskrivelse
Overordnet beskrivelse af forbedringerne i forhold til nye 
tog, højere strækningshastighed og højere frekvens. 

Særlige forhold omkring de nuværende standsningssteder 
beskrives, og særlige trafi ksikkerhedsmæssige og andre 
forbedringer omtales kort. 

Investeringer
De nødvendige investeringer for at gennemføre de 
beskrevne opgraderinger opgøres på følgende kategorier:
• Sporarbejder for at ombygge/opgradere til 100 km/t
• Sikringsanlæg for at ombygge/opgradere til 100 km/t

• Ombygning/opgradering af overkørsler til 100 km/t
• Nedlæggelse/omdannelse af usikrede overkørsler

Sikringsanlæg på standsningsstederne omfatter også 
etablering af varslingsanlæg. 

Alle beløb er angivet i 2006-priser ekskl. moms.

Passagerer og driftsøkonomi
Beregningerne af ekstra passagerindtægter er baseret på 
rejseelasticiteter for ændringer i rejsetid og frekvens, op-
gjort for forskellige tidsbånd på hverdage og i weekenden. 
Udgangspunktet er rejsetal for lokalbanerne for 2005, samt 
de senest tilgængelige data om rejsemønstret i lokalba-
nerne. Det antages, at en ekstra påstiger giver en billetind-
tægt på 11,67 kr. (svarende til nuværende indtægt for en 
lokalbanepåstiger i 2006-priser).

LB har beregnet de årlige, ændrede driftsomkostninger ved 
kvalitetsscenariets driftsoplæg i forhold til i dag (2006-
priser).

Nettodriftsresultatet opgøres på baggrund af de beregnede 
ændringer i driftsindtægter og -udgifter. 

Tidsplan
Tidsplanen viser de væsentligste milepæle:
• Perioden med entreprenørarbejder
• Indsættelse af nye tog
• Ændret frekvens
• Øget hastighed/indsættelse af hurtigtog
• Tidspunkt for nedlæggelse af standsningssteder.

Kort over de planlagte anlægsarbejder
Der vises et kort med de væsentligste anlægsarbejder. 

De beskrevne kategorier for forskellige typer af investerin-
ger går igen på kortet. Herudover er alle standsningssteder 
inddelt i tre kategorier, afhængigt af om en ønsket mo der-
nisering af standsningsstedet kan sættes i værk umiddel-
bart eller kræver dialog med myndigheder og/eller investor.  
En sidste kategori angiver standsningssteder, der ejes af 
Banedanmark.

Opslag for hver banestrækning 
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Nuværende situation
Frederiksværkbanen er med ca. 5.700 rejsende på en typisk 
hverdag den mest passagertunge af lokalbanerne. Banen  
betjenes i dag af 6 IC2-tog, der blev indsat fra 1997, samt et 
par ældre Y-tog.

Køreplanen er bygget op omkring 30-minutters drift i alle 
dagtimer på hverdage samt formiddag og eftermiddag på 
lørdage. Der er timedrift i de øvrige tidsrum. 

Passagertællinger viser, at rejsemønstret på banen i høj 
grad er præget af mange rejsende til og fra Hillerød, særligt 
fra Frederiksværk. Der er også en del, der rejser lokalt på 
delstrækningen mellem Frederiksværk og Hundested. 

Udover Hillerød og Frederiksværk kan af andre større 
standsningssteder nævnes Hundested, Skævinge, Ølsted 
og Vibehus, der alle har mere end 400 daglige rejsende på 
hverdage. 

Mellem 50-70% af pendlerne i de 4 omkringliggende kom-
muner er orienteret mod rejsemål i banens opland, bl.a. 
internt i kommunerne. De resterende 30-50% af pendlerne 
har rejsemål uden for banens opland, primært i Køben-
havns og Frederiksborg Amter.  

Strækning 1

Frederiksværkbanen 

Projektbeskrivelse
Der indsættes nyt Lint41-materiel og strækningshas-
tigheden øges op til 100 km/t.  

Herved reduceres køretiden mellem Hundested og Hille-
rød med ca. 2-3 min. i forhold til ca. 48-49 min. i dag. Den 
væsentligste reduktion vil i praksis ske på delstrækningen 
mellem Frederiksværk og Hillerød. 

Herudover indføres 20-minutters drift i alle dagtimer på 
hverdage, og 30-minutters drift midt på dagen også i week-
enden. Timedrift i de øvrige tidsrum. Den øgede drift skal 

Pendling Til Til

Fra kommune

Rejsemål
i banens 
opland

Andel i 
pct.

Rejsemål 
uden for 
banens 
opland

Andel i 
pct.

Hundested 3.368 69,8% 1.456 30,2%

Frederiksværk 6.194 62,0% 3.796 38,0%

Skævinge 1.726 51,3% 1.637 48,7%

Hillerød 9.647 49,9% 9.677 50,1%
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ses som et forsøg på at skabe væsentlige forbedringer for 
en stor gruppe rejsende, som forhåbentlig tager forbed-
ringerne til sig ved at benytte lokalbanen i højere grad end i 
dag. Frederiksværkbanen er valgt som forsøgsstrækning for 
kvalitetsscenariet, fordi banen har fl est daglige rejsende.

Driftsoplægget forudsætter at Borupgård Trinbræt 
nedlægges. Standsningsstedet har meget få daglige 
rej sende, og alternative betjeningsmuligheder vil blive 
overvejet for disse rejsende. Brødeskov vil kun få betjening 
en gang i timen.

En løsning med et eller fl ere hurtigtog vil endvidere blive 
overvejet nøje. Foreløbige beregninger indikerer betydelige 
rejsetidsgevinster for de rejsende på nogle af de større 
standsningssteder, men også ulemper i form af øgede 
omkostninger til nye krydsningssteder og imødekommelse 
af eventuelt øgede sikkerhedskrav.

Anlægsarbejder

I dag er der fra et tilfældigt S-tog på Hillerød st. en gennem-
snitlig skiftetid til Frederiksværkbanen på ca. 14 min. I 
praksis vælger de fl este rejsende formentlig de S-togsaf-
gange, der passer bedst med lokalbanen. Når der indføres 
20-minutters drift på Frederiksværkbanen bliver der fl ere 
afgange at vælge imellem og ventetiden vil dermed blive 
mindre end i dag.

Som led i opgradering af sikringsanlæggene etableres 
der varslingsanlæg på de krydsningssteder på stræknin-
gen, hvor der er sporovergange til en perron. Herudover 
nedlægges/omdannes usikrede overkørsler.

Investeringer
For Frederiksværkbanen er der gennemført en egentlig 
skitseprojektering af de nødvendige opgraderingsarbejder. 
Beregningerne viser et samlet investeringsbehov svarende 
til ca. 39,2 mio. kr. fordelt på følgende hovedelementer:

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 32 46 +44

Lørdage 27 27 -

Søn- og helligdage 18 26 +44

Spor

Ombygning/opgradering til 100 km/t 9,1 mio. kr

Sikringsanlæg:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 8,1 mio. kr.

Overkørsler:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 10,6 mio. kr.

Nedlæggelse/omdannelse af usikrede overkørsler 11,4 mio. kr

I alt 39,2 mio. kr
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Entreprenørarbejder

Nyt materiel indsættes

Ændret frekvens

100 km/t

Nedlæggelse af 
Borupgård Trinbræt

2006 2007 2008 2009 2010

Hovedtidsplan

Passagerer og driftsøkonomi
De samlede kvalitetsforbedringer forventes at tiltrække nye 
kunder.  

De hyppigere afgange medfører imidlertid også en forø-
gelse af produktionen (togkilometer pr. år). 

Samlet forventes kvalitetsscenariet på Frederiksværkbanen 
at resultere i en forringelse af driftsresultatet på ca. 1,7 mio. 
kr./år. Hvis forsøget med 20-minutters drift ikke efter en 
periode viser tilfredsstillende passagereffekter, afstemmes 
driften, så den modsvarer efterspørgslen.

Erfaringerne fra Frederiksværkbanen vil endvidere være 
afgørende for de endelige driftsoplæg på de øvrige baner.

Nøgletal Frederiksværkbanen
Ca. tal 2005 Kvalitetsscenariet

Øget produktion (togkm/år) 794.000 1.178.000 (+48%)

Øgede driftsomkostninger (årligt) 5,3 mio. kr

Passagerer (årligt) 1.617.000 1.924.000 (+19%)

Øgede passagerindtægter (årligt) 3,6 mio. kr.

Nettoresultat (årligt) -1,7 mio. kr.
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Nuværende situation
Gribskovbanen er med ca. 5.000 rejsende på en typisk 
hverdag den næstmest anvendte lokalbane. Den betjenes 
i dag af Y-tog, hvoraf de første blev indsat tilbage i 60’erne.  
Togene har ikke gennemgået større moderniseringer i 
perioden. 

Køreplanen er bygget op omkring timedrift i alle dagtimer, 
suppleret med ekstra afgange i lidt udvidede myldretider 
på hverdage, så der i disse tidsrum er 30-minutters drift. I 
lavtrafi kperioderne morgen og aften er der 80-minutters 
drift.

Passagertællinger viser, at ca. 60% af påstigerne på banen 
rejser på delstrækningen mellem Hillerød og Tisvildeleje, 
mens de resterende ca. 40% rejser på delstrækningen 
mellem Hillerød og Gilleleje. Rejsemønstret er generelt 
karakteriseret ved, at 70-80% af alle rejser foregår til og fra 
Hillerød. 

På Gilleleje-grenen rejser ca. 55% mellem de to endesta-
tioner og ca. 30% mellem Hillerød og Græsted/Græsted Syd. 

På Tisvildeleje-grenen rejser ca. 50% mellem Hillerød og 
Helsinge, mens andre ca. 25% rejser mellem Hillerød og 
Vejby eller Hillerød og Tisvildeleje. Ca. 10% rejser på del-
strækningen mellem Helsinge og Tisvildeleje. 

Mellem 50-60% af pendlerne i de 3 omkringliggende 
kommuner er orienteret mod rejsemål i banens opland. De 
resterende 40-50% af pendlerne har rejsemål uden for ba-
nens opland, primært i Københavns og Frederiksborg Amter.  
Næst efter til Hillerød er der fl est udpendlere fra Græsted-
Gilleleje Kommune til Helsingør.

Projektbeskrivelse
Der indsættes nyt Lint41-materiel og strækningshastig-
heden øges op til 100 km/t på Tisvildeleje-grenen. Mel-
lem Kagerup og Gilleleje køres med uændret hastighed i 
forhold til i dag. Opgradering af denne strækning til højere 
hastighed er forholdsvist dyrt, og der vil ikke kunne opnås 

Strækning 2

Gribskovbanen 

Pendling Til Til

Fra kommune

Rejsemål
i banens 
opland

Andel i 
pct.

Rejsemål 
uden for 
banens 
opland

Andel i 
pct.

Helsingør 9.779 50,6% 9.545 49,4%

Helsinge 6.272 60,4% 4,119 39,6%

Græsted-Gilleleje 6.381 61,1% 4.230 39,9%
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Anlægsarbejder
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Hovedtidsplan

væsentlige rejsetidsgevinster med mindre der også samti-
dig nedlægges en del standsningssteder.

Der indføres timedrift som minimum i alle tids rum på 
hverdage og i weekender. Timedriften suppleres med ekstra 
afgange, så der bliver 30-minutters drift i alle dagtimer på 
hverdage samt midt på dagen lørdage, søn- og helligdage.

På grund af det meget koncentrerede rejsemønster på 
Gribskovbanen på nogle få store standsningssteder foreslås 
indført hurtigtog på begge grene. I et foreløbigt køreplan-
oplæg ser stands ningsmønstret for hurtigtogene således 
ud:

beskrevet tidligere. Samdriften bidrager til at reducere de 
samlede driftsomkostninger. Det undersøges i forlængelse 
heraf, om driften på de regionale buslinjer bør justeres. 

Investeringer
Beregningerne viser et samlet investe ringsbehov svarende 
til ca. 48,4 mio. kr. fordelt på følgende hovedelementer:

Tisvildeleje-grenen

Entreprenørarbejder

Nyt materiel indsættes

Ændret frekvens

100 km/t + hurtigtog

2006 2007 2008 2009 2010

Gilleleje-grenen

Entreprenørarbejder

Nyt materiel indsættes

Ændret frekvens

Hurtigtog

2006 2007 2008 2009 2010

Hurtigtogene vil medføre rejsetidsreduktion på ca. 4-5 
minutter mellem Gilleleje og Hillerød og ca. 4-6 minutter 
mellem Tisvildeleje og Hillerød. (inkl. effekten af højere 
strækningshastighed).

Som led i opgradering af sikringsanlæggene etableres 
der varslingsanlæg på de krydsningssteder på stræknin-
gen, hvor der er sporovergange til en perron. Herudover 
nedlægges/omdannes usikrede overkørsler.

Det foreslås, at der etableres gennemløb i Gilleleje mellem 
Hornbækbanen og Gilleleje-grenen af Gribskovbanen, som 

Nøgletal Gribskovbanen
Ca. tal 2005 Kvalitetsscenariet

Øget produktion (togkm/år) 824.000 1.189.000 (+44%)

Øgede driftsomkostninger (årligt) 3,4 mio. kr

Passagerer (årligt) 1.548.000 1.797.000 (+16%)

Øgede passagerindtægter (årligt) 2,9 mio. kr.

Nettoresultat (årligt) -0,5 mio. kr.

Spor

Ombygning/opgradering til 100 km/t 6,2 mio. kr

Sikringsanlæg:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 4,8 mio. kr.

Overkørsler:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 7,1 mio. kr.

Nedlæggelse/omdannelse af usikrede overkørsler 13,8 mio. kr

Nyt krydsningssted og perron 16,5 mio. kr

I alt 48,4 mio. kr

Hillerød - Gilleleje

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 23 31 +35

Lørdage 16 24 +50

Søn- og helligdage 15 23 +53

Hillerød - Tisvildeleje

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 27 33 +22

Lørdage 17 26 +53

Søn- og helligdage 17 25 +47

Passagerer og driftsøkonomi
Samlet forventes kvalitetsscenariet på Gribskovbanen 
beregningsmæssigt at resultere i en forringelse af driftsre-
sultatet på ca. 0,5 mio. kr. årligt. Eventuelle passagereffekter 
af at koble Gribskovbanens Gilleleje-gren sammen med 
Hornbækbanen er ikke indregnet. 
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Nuværende situation
Lille Nord har ca. 3.600 rejsende på en typisk hverdag. Den 
betjenes i dag af Y-tog, som ejes af DSB. 

Det er forudsat, at LB erstatter DSB som operatør på banen 
i januar 2007, og at strækningen derved får samme status 
som de øvrige lokalbaner. 

Køreplanen er bygget op omkring timedrift i alle dagtimer, 
suppleret med ekstra afgange i lidt udvidede myldretider 
på hverdage, så der i disse tidsrum er 30-minutters drift.

Passagerbelastningen er størst på delstrækningen mellem 
Hillerød og Fredensborg, men der er også mange rejsende 
på hele den øvrige strækning mellem Fredensborg og Hel-
singør. Rejsemønstret er på den måde meget præget af de 
store standsningssteder Hillerød, Helsingør og Fredensborg. 

Mellem 50-65% af pendlerne i de 3 omkringliggende kom-
muner er orienteret mod rejsemål i banens opland. Det 
er overvejende pendlere, der rejser internt i Helsingør og 
Hillerød Kommuner. De resterende 35-50% af pendlerne har 
rejsemål uden for banens opland, primært i Københavns 
Amt.

Projektbeskrivelse
Der indsættes nyt Lint41-materiel og hastig heden øges op 
til 100 km/t. 

Hastigheden kan øges uden forudgående investeringer i 
infrastrukturen. Når det ikke er sket tidligere skyldes det, at 
banen i dag betjenes med Y-tog, som ikke har den nødven-
dige ydeevne til højere hastighed. Så snart de nye Lint-tog 
indsættes kan hastigheden øges. 

Strækning 3

Lille Nord 

Pendling Til Til

Fra kommune

Rejsemål
i banens 
opland

Andel i 
pct.

Rejsemål 
uden for 
banens 
opland

Andel i 
pct.

Hillerød 10.061 52,1% 9.263 47,9%

Fredensborg-
Humlebæk

5.056 48,5% 5.363 51,5%

Helsingør 19.000 64,0% 10.667 36,0%
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Ændringer i køreplanen på Lille Nord skal af hensyn til 
kanaltildelingen (Snekkersten - Helsingør) ske i takt med 
køreplanændringer på Kystbanen. Derfor vil et oplagt tids-
punkt for hastighedsopgradering være ved køreplanskiftet 
i januar 2007. 

Sikringsanlægget i Fredensborg opgraderes. Herudover 
planlægges en senere reinvestering i styringen af bom-
anlæggene ved overkørslerne på strækningen. Usikrede 
overkørsler nedlægges/omdannes. 

På sigt bør kobling mellem Lille Nord og Tisvildeleje-grenen 
på Gribskovbanen overvejes, som tidligere beskrevet. En 
umiddelbar vurdering indikerer, at det både vil medføre 
driftsmæssige fordele og ulemper. Disse bør analyseres 
nærmere. 

Anlægsarbejder

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 29 34 +17

Lørdage 19 27 +42

Søn- og helligdage 19 27 +42

Herudover indføres 30-minutters drift i alle dagtimer på 
hverdage samt midt på dagen lørdage, søn- og helligdage.
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Entreprenørarbejder

Reinvesteringer

Nyt materiel indsættes

Ændret frekvens

100 km/t

2006 2007 2008 2009 2010

Hovedtidsplan

Passagerer og driftsøkonomi
De samlede kvalitetsforbedringer forventes at tiltrække nye 
kunder. De hyppigere afgange medfører imidlertid også 
en forøgelse af produktionen (togkilometer pr. år). Samlet 
forventes kvalitetsscenariet på Lille Nord beregningsmæs-
sigt at resultere i en forringelse af driftsresultatet på ca. 0,6 
mio. kr. årligt. 

Nøgletal Lille Nord
Ca. tal 2005 Kvalitetsscenariet

Øget produktion (togkm/år) 524.000 628.000 (+20%)

Øgede driftsomkostninger (årligt) 2,0 mio. kr

Passagerer (årligt) 1.098.000 1.221.000 (+11%)

Øgede passagerindtægter (årligt) 1,4 mio. kr.

Nettoresultat (årligt) -0,6 mio. kr.

Spor

Ombygning/opgradering til 100 km/t 2,2 mio. kr

Sikringsanlæg:

Reinvestering i seks BUES-anlæg 8,4 mio. kr.

Overkørsler:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 0 mio. kr.

Nedlæggelse/omdannelse af usikrede overkørsler 6,1 mio. kr

I alt 16,7 mio. kr

Brugen af særligt Langerød og Grønholt Trinbrætter er 
begrænset i dag. Nedlæggelse af disse standsningssteder 
overvejes i relation til mulige rejsetidsgevinster for de 
øvrige rejsende. På samme måde bør undersøges, om andre 
tiltag kan sikre rejsetidsgevinster, herunder etablering af 
nye krydsnings steder.

Investeringer
Følgende investeringer er nødvendige for at opgradere Lille 
Nord. Beregningerne viser et samlet investeringsbehov 
svarende til ca. 16,7 mio. kr. fordelt på følgende hovedele-
menter:
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Nuværende situation
Med ca. 2.100 rejsende på en typisk hverdag er Hornbæk-
banen den lokalbane, der har færrest rejsende. Antallet 
af rejsende er ligeledes faldende for øjeblikket. Banen 
betjenes i dag med seks af de ældre Y-tog samt et Desiro-
tog, som blev indsat i 2001 og er LB’s nyeste tog. 

Køreplanen er bygget op omkring 20/40 minutters drift i 
alle dagtimer, suppleret til 20 minutters drift i myldretiden. 
I weekenden er der timedrift i dagtimerne og generelt 
er der både på hverdage og i weekenden 2 timers drift i 
aftentimerne.

Passagertællinger viser, at ca. 75% er rejsende på del-
strækningen mellem Hornbæk og Helsingør. 

Mellem 50-60% af pendlerne i de to oplandskommuner 
er orienteret mod rejsemål i banens opland. De resterende 
40-50% af pendlerne har rejsemål uden for banens opland, 
primært i Københavns Amt. 

Projektbeskrivelse
Der indsættes nyt Lint41-materiel på strækningen, mens 
strækningshastigheden fastholdes uændret i forhold til i 
dag. Opgradering af strækningen til højere hastighed er 
forholdsvist dyrt, og der vil ikke kunne opnås nævneværdige 
rejsetidsgevinster med mindre der også samtidig nedlæg-
ges en del større standsningssteder. 

Som tidligere beskrevet foreslås, at der etableres gennem-
løb i Gilleleje mellem Hornbækbanen og Gilleleje-grenen af 
Gribskovbanen.

Herudover tilpasses driften på hverdage den seneste ud-
vikling på passagersiden og samdrift med Gribskovbanens 
Gilleleje-gren. 

Strækning 4

Hornbækbanen

Pendling Til Til

Fra kommune

Rejsemål
i banens 
opland

Andel i 
pct.

Rejsemål 
uden for 
banens 
opland

Andel i 
pct.

Helsingør 16.801 56,6% 12.866 43,4%

Græsted-Gilleleje 5.384 50,7% 5.227 49,3%
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Investeringer
Følgende investeringer forventes på Hornbækbanen i 
de kommende år. Beregningerne viser et samlet investe-
ringsbehov svarende til ca. 9,5 mio. kr. fordelt på følgende 
hovedelementer:

Banen er karakteriseret ved mange stop og et kurvet 
baneforløb, der gør det vanskeligt at konkurrere med andre 
transportmidler. HUR’s linje 340 har i dag linjeføring meget 
tæt ved Hornbækbanen langs hele strækningen mellem 
Helsingør og Gilleleje. Køretiden med bus og tog er den 
samme, til trods for at bussen har fl ere stop undervejs.

Det overvejes derfor i den kommende tid om nedlæggelse 
af nogle af de mindst benyttede standsningssteder kan 
sikre køretidsgevinster for de øvrige rejsende. 

I forlængelse heraf undersøges endvidere, om driften på de 
regionale buslinjer, der giver betjening på tværs i regionen 
og parallelt med Hornbækbanen, bør reduceres eller jus-
teres.

Som led i opgradering af sikringsanlæggene etableres der 
varslingsanlæg på de krydsningssteder, hvor der er spor-
overgange til en perron. Herudover nedlægges/omdannes 
usikrede overkørsler.

Samdriften af de to baner betyder som udgangspunkt 
ensartet driftsoplæg. Samdriften bidrager til at reducere de 
samlede driftsomkostninger. 

Sikringsanlæg:

Ombygning 2,5 mio. kr.

Overkørsler:

Ombygning 0,4 mio. kr.

Nedlæggelse/omdannelse af usikrede overkørsler 6,6 mio. kr

I alt 9,5 mio. kr

Dvs. at 20-minutters driften i myldretiderne i dag på Horn-
bækbanen nedlægges og i stedet etableres 30-minutters 
drift i alle dagtimer på hverdage. Der indføres ligeledes 
30-minutters drift midt på dagen i weekenden. På øvrige 
tidspunkter bliver der timedrift. Samdriften vil bidrage til at 
reducere de samlede driftsomkostninger, men passageref-
fekterne af den svagt øgede drift midt på dagen skal følges 
nøje. 

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 37 34 -8

Lørdage 16 25 +56

Søn- og helligdage 14 23 +64
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Nyt materiel indsættes

Ændret frekvens

Gennemløb i Gilleleje

2006 2007 2008 2009 2010

Hovedtidsplan

Anlægsarbejder

Nøgletal Hornbækbanen
Ca. tal 2005 Kvalitetsscenariet

Øget produktion (togkm/år) 503.000 587.000 (+17%)

Reducerede driftsomkostninger (årligt) 1,0 mio. kr

Passagerer (årligt) 829.000 895.000 (+3%)

Øgede passagerindtægter (årligt) 0,8 mio. kr.

Nettoresultat (årligt) 1,8 mio. kr.

Passagerer og driftsøkonomi
Til trods for driftsreduktionen i myldretiden, betyder de 
øvrige ændringer, at antallet af afgange samlet set øges på 
Hornbækbanen.  Produktionen (togkm/år) stiger med ca. 
17%. Alligevel betyder fordelene ved samdriften med Grib-
skovbanens Gilleleje-gren at udgifterne til driften isoleret 
set på Hornbækbanen falder med ca. 1,0 mio. kr. årligt. 

Hertil kommer øgede billetindtægter som følge af nye tog 
og ændret driftsoplæg.

Samlet forventes kvalitetsscenariet på Hornbækbanen 
beregningsmæssigt at resultere i en forbedring af drifts-
resultatet på ca. 1,8 mio. kr. årligt. 

Evt. positive passagereffekter af at koble Hornbækbanen 
sammen med Gribskovbanens Gilleleje-gren er ikke indreg-
net i overslaget. 
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Nuværende situation
Østbanen har ca. 2.700 rejsende på en typisk hverdag. Det 
er lidt fl ere end Hornbækbanen, men noget færre end de 
øvrige lokalbaner. Til gengæld er Østbanen den af banerne, 
der har haft den procentvise største passagerfremgang 
siden 2000.

Østbanen betjenes i dag med otte renoverede, ældre Y-tog. 
Togsættene sammenkobles i Hårlev og kører samlet mel-
lem Hårlev og Køge. 

Køreplanen er bygget op omkring timedrift på hverdage, 
suppleret med enkelte afgange i morgenmyldretiden, så 
der opnås 30-minutters drift i disse tidsrum. I aftentimerne 
på hverdage er der typisk timedrift på fællesstrækningen 
og 2-timers drift på grenene. I weekenden er der time-
drift til lørdag eftermiddag, og afgange hver anden time 
herefter. Det er samlet set den mest lavfrekvente køreplan, 
sammenlignet med de øvrige lokalbaner.

Passagertællinger viser, at ca. 65% er rejsende på del-
strækningen mellem Hårlev og Køge, og det er næsten ude-
lukkende rejsende mellem de to stationer. Der er her udover 
generelt lidt fl ere rejsende på grenen til Fakse Ladeplads 
end på grenen til Rødvig.

Mellem 50-70% af pendlerne i de 4 oplandskommuner er 
orienteret mod rejsemål i banens opland (størst andele 
i Fakse og Stevns Kommuner). De resterende 30-50% af 
pendlerne har rejsemål uden for banens opland, primært i 
Københavns Amt. 

Projektbeskrivelse
Det er planen, at der fra 2009 indsættes nyt materiel, og 
at strækningshastigheden herefter øges op til 100 km/t. 
Spørgsmålet om at investere i nye tog i forbindelse med et 
fællesudbud af Østbanen sammen med Lille Syd er beskre-
vet tidligere.

Strækning 5

Østbanen

Pendling Til Til

Fra kommune

Rejsemål
i banens 
opland

Andel i 
pct.

Rejsemål 
uden for 
banens 
opland

Andel i 
pct.

Køge 10.552 51,4% 20.510 48,6%

Vallø 3.230 58,3% 5.537 41,7%

Fakse 3.943 64,9 % 6.075 35,1%

Stevns 3.977 68,3% 5.819 31,7%
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Anlægsarbejder
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Herudover indføres på hver af grenene 30-minutters drift 
i alle dagtimer på hverdage samt timedrift på alle andre 
tidspunkter. Det vil være en markant forbedring i forhold til 
i dag, både på hverdage og i weekenden. 

Allerede fra 2008 er det tanken at lade tog fra hver af de to 
grene køre til/fra Køge forskudt i forhold til hinanden. Det i 
sig selv vil give dobbelt så høj frekvens for hovedparten af 
de nuværende rejsende på banen og det vil også bidrage 
positivt til reduktion af den samlede rejsetid for mange i 
kraft af de nye skiftemuligheder.

Det kræver imidlertid, at der etableres en ny krydsnings-
station i Egøje. Det øgede antal afgange til/fra Køge vil 
endvidere betyde, at togene skal benytte spor 2 i Køge i 
stedet for spor 5, som i dag. 

Ændringerne vil bevirke øget spærretid for bilisterne i over-
kørsel 115 beliggende ved Køge st. og kræver godkendelse 
fra Banedanmark og Vejdirektoratet. 

En senere opgradering af banen til 100 km/t vil betyde, 
at rejsetiden reduceres med 5-7 minutter mellem ende-
stationerne på begge grene. Ca. halvdelen af rejsetidsbe-
sparelserne sker på fællesstrækningen. 

Opgraderingen forudsætter endvidere, at Himlingøje og 
Grubberholm Trinbrætter nedlægges. De to trinbrætter 
benyttes i dag af ca. 2 % af det samlede antal rejsende på 
banen. Nedlæggelse af de to trinbrætter bidrager til, at 
rejsetiden mellem Hårlev og Køge kan reduceres.

Som led i opgradering af sikringsanlæggene etableres der 
varslingsanlæg på krydsningsstederne på strækningen. 
Herudover nedlægges/omdannes usikrede overkørsler.

Entreprenørarbejder
x-station

Entreprenørarbejder

Nyt materiel indsættes

Ændret frekvens

100 km/t

Nedlæggelse af 
Himlingøje og 
Grubberholm 
Trinbrætter

2006 2007 2008 2009 2010

Hovedtidsplan

Hvis driften alene skal adskilles i Hårlev vil det kræve 
investeringer svarende til ca. 18,6 mio. kr. 

Passagerer og driftsøkonomi
De samlede kvalitetsforbedringer forventes at tiltrække nye 
kunder. De hyppigere afgange medfører imidlertid også 
en forøgelse af produktionen (togkilometer pr. år). Samlet 
forventes kvalitetsscenariet på Østbanen beregningsmæs-
sigt at resultere i en forringelse af driftsresultatet på ca. 2,8 
mio. kr. årligt. 

Nøgletal Østbanen
Ca. tal 2005 Kvalitetsscenariet

Øget produktion (togkm/år) 778.000 1.310.000 (+49%)

Øgede driftsomkostninger (årligt) 5,7 mio. kr

Passagerer (årligt) 916.000 1.167.000 (+27%)

Øgede passagerindtægter (årligt) 2,9 mio. kr.

Nettoresultat (årligt) -2,8 mio. kr.

Spor

Ombygning/opgradering til 100 km/t 11,2 mio. kr

Sikringsanlæg:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 10,4 mio. kr.

Overkørsler:

Ombygning/opgradering til 100 km/t 17,9 mio. kr.

Nedlæggelse/omdannelse af usikrede overkørsler 1,7 mio. kr

Nyt krydsningssted ved Egøje 16,9 mio. kr

I alt 58,1 mio. kr

Køge - Fakse Ladeplads

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 24 31 +29

Lørdage 11 15 +36

Søn- og helligdage 8 16 +100

Køge - Rødvig

Antal afgange
Hver retning I dag

Kvalitets-
scenariet

Forskel
%

Hverdage 26 32 +23

Lørdage 12 16 +33

Søn- og helligdage 8 15 +88

Investeringer
Følgende investeringer er nødvendige for en opgradering 
af Østbanen til højere hastighed og adskilt drift mellem 
Hårlev og Køge. Beregningerne viser et samlet investe-
ringsbehov svarende til ca. 58,1 mio. kr. fordelt på følgende 
hovedelementer:
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Nuværende situation
På Nærumbanen blev der i 1999 indsat fi re moderne 
RegioSprinter-tog. Banen har ca. 2.300 rejsende på en 
typisk hverdag, fordelt på 8 standsningssteder over en kort 
strækning i Lyngby og Søllerød Kommuner på ca. 7,8 km. 

Betjeningen er meget høj sammenholdt med de øvrige 
lokalbaner. Køreplanen er bygget op omkring 20-minutters 
drift på hverdage og i weekenden, suppleret med ekstra af-
gange i myldretiderne på hverdage, så der opnås 10-minut-
ters drift i disse tidsrum. 

De planlagte opgraderinger på banen i perioden frem til 
2015 omfatter derfor primært et kvalitetsløft på nogle af 
standsningsstederne, se kortet. 

Herudover etableres elevator på Jægersborg st. Det vil lette 
perronskift for kørestolsbrugere og gangbesværede.

Endelig afsættes midler til at imødekomme eventuelle krav 
fra Vejdirektoratet om øgede sikkerhedsforanstaltninger på 
en række eksisterende overgange, hvor oversigtsforholdene 
i dag er dårlige.

Investeringer
De nødvendige investeringer for at opgradere stands-
ningsstederne vil blive fundet ved salg af bygninger og 
stationsnære arealer, som HL ejer i dag.

Der er afsat 3,1 mio. kr. til elevator og eventuelle sikkerheds-
foranstaltninger.

Strækning 6

Nærumbanen

!(

!(

!(

!(

!(

!(

Anlægsarbejder
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I skemaet på side 33 er vist en oversigt over HURs økonomi 
til lokalbanerne år for år frem til 2015, inkl. det forventede 
provenu ved salg af de nuværende tog til brug i forbindelse 
med fi nansiering af kvalitetsscenariet. 

Herudover er vist en implementeringsplan for det samlede 
kvalitetsscenarium, detaljeret for hver af banestrækningerne 
med nøgleoplysninger om tidspunkter for indsættelse af 
nye tog, ændret hastighed og køreplan.

I den samlede økonomi er medtaget de nødvendige 
investeringer i infrastrukturen for at opgradere banerne, 
og ligeledes er allerede kendte reinvesteringer i signal- og 
sikringsanlæg m.v., der forventes at skulle foretages i peri-
oden, indregnet.

Der er taget højde for øgede driftsomkostninger til spor-
vedligehold som følge af indsættelse af nye tog og udvidede 
driftsoplæg. Ændringerne i de øvrige driftsomkostninger 
som følge af nye tog og udvidede køreplaner er ligeledes 
indregnet i den samlede økonomi, herunder de forventede 
omkostninger til løbende vedligehold og reparationer af de 
nye togsæt.

Midlertidigt likviditetsunderskud
Den samlede opgraderingsplan kan rummes inden for ram-
merne af HURs lokalbaneøkonomi i perioden frem til 2015. 
Med ambitionen om at gennemføre store forbedringer aller-
ede i de kommende år, vil udgifterne ikke fordele sig jævnt 
over perioden. Der vil således blive likviditetsunderskud fra 
2009 og frem til 2015. 

Likviditetsunderskuddet kan håndteres på fl ere måder, 
herunder:
• tidsplanen for de planlagte opgraderinger rykkes
• en del af provenuet fra salg af HL’s ejendomme og 

arealer anvendes midlertidigt til opgraderinger
• planen fi nansieres i perioden ved lån
• periodiseringen af midler til vedligeholdelse og repara-

tioner af de nye tog ændres.

Det er foreløbig uvist, hvor stort provenuet vil blive ved 
salg af HL’s overfl ødige ejendomme og arealer. I planen er 
forudsat, at midlerne i første omgang skal anvendes til at 
fi nansiere kvalitetsforbedringer på standsningsstederne. 
Det er samtidig antaget, at det samlede omfang for disse 
forbedringer vil udgøre ca. 30-40 mio. kr. Et merprovenu ud 
over 30-40 mio. kr. kan besluttes anvendt til de øvrige opgra-
deringer, og alternativt kan en andel af de midler, der i første 

Økonomi og implementeringsplan

omgang er tiltænkt standsningsstederne, anvendes til de 
øvrige opgraderinger. 

I perioden frem til og med 2015 er beregningsmæssigt afsat 
i alt mere end 200 mio. kr. til vedligeholdelse og repara-
tioner på LB’s togsæt. Beløbet er beregnet på baggrund af 
de samlede forventede omkostninger til vedligeholdelse 
og reparationer i togsættenes samlede levetid. Indtil videre 
er beløbet beregningsmæssigt fordelt jævnt ud på det 
forventede antal togsætkm i perioden.

Det må dog forventes, at omkostningsprofi len i praksis vil 
være kendetegnet af små omkostninger i de første år og 
større omkostninger mod periodens slutning. Det er derfor 
en mulighed at tilføre midlerne i takt med de faktiske 
omkostninger.

Der frigøres 3 togsæt
Det samlede driftsoplæg i kvalitetsscenariet er reduceret i 
forhold til de oprindelige intentioner om 20-minutters drift 
på alle baner i dagtimerne. Det indebærer, at der frigøres 
tre af de i alt 27 togsæt. Det er endnu ikke afgjort, hvordan 
de tre togsæt skal anvendes.

I det omfang at 20-minutters drift på Frederiksværkbanen 
bliver en succes som skal bredes ud til fl ere baner, vil et 
eller fl ere af de tre togsæt anvendes på de nordsjællandske 
banestrækninger.
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HUR, lokalbane
2006

(2006 priser)

2007

(2006 priser)

2008

(2006 priser)

2009

(2006 priser)

2010

(2006 priser)

2011

(2006 priser)

2012

(2006 priser)

2013

(2006 priser)

2014

(2006 priser)

2015

(2006 priser)

Indtægter i alt *1 212,3 222,6 222,8 223,0 223,1 223,1 223,4 223,5 223,6 223,8

LB – samlet trafi kkontrakt, inkl. 

Lille Nord fra 2007 og nye tog

-136,7 -166,4 -178,0 -182,6 -180,9 -180,4 -180,1 -179,6 -179,1 -178,8

Trafi kkøb hos DSB for lille Nord -17,8

HL – samlet driftstilskud -26,8 -28,4 -29,0 -31,6 -32,1 -32,6 -32,6 -32,6 -32,6 -32,6

HL – Depot på Gilleleje og 

velfærdsfaciliteter

-5,0 -8,2

Kvalitetsmålinger, kvalitetsbonus 

og udviklingskonto

-1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7 -1,7

Depot og velfærdsfaciliteter på 

Gilleleje st. mv.

1,1 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4 5,4

Udgifter i alt, uændret drift -188,0 -204,6 -207,5 -210,5 -209,3 -209,2 -209,0 -208,5 -208,0 -207,6

Investeringspotentiale til 

kvalitetsscenariet
24,3 18,0 15,2 12,5 13,9 13,9 14,4 15,0 15,6 16,2

Salg af nuværende tog-materiel 40,0 43,0

Entreprenørarbejder og andre 

investeringer, hovedaktiviteter

Frederiksværkbanen

Gribskovbanen - Gilleleje-grenen

Gribskovbanen - Tisvildeleje-

grenen

Lille Nord

Hornbækbanen

Østbanen

Nærumbanen

Samlede investeringer -20,0 -36,8 -75,0 -43,2

Driftsændringer

Frederiksværkbanen

Gribskovbanen - Gilleleje-grenen

Gribskovbanen - Tisvildeleje-

grenen

Lille Nord

Hornbækbanen

Østbanen

Nærumbanen

Ændrede driftsindtægter *2 0,7 9,5 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6 11,6

Ændrede driftsudgifter *3 -5,2 -15,5 -15,5 -15,5 -15,5 -15,5 -15,5 -15,5 -15,5

Nettodriftsændringer -4,5 -5,9 -3,8 -3,8 -3,8 -3,8 -3,8 -3,8 -3,8

Pulje til reinvesteringer -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 -2,8

Samlet resultat (akkumuleret) 41,3 58,0 -10,7 -48,2 -41,2 -34,1 -26,5 -18,3 -9,6 0,0

20,0 19,2

22,7

9,6 16,1

9,5

8,0 8,7

8,0 8,9 16,2 25,0

Højere strækningshastighed og/eller hurtigtog
Ændret frekvens
Nye tog

Noter:
*1: Fra amter (Regioner), staten samt passagerindtægter
*2: Det er forudsat, at der ikke vil være passagermæssig effekt af de ændrede køreplaner og indsættelse af 
 nye tog de første 6 måneder efter ændringerne. Herefter indregnes fuld effekt af ændringerne.
*3: Driftsudgifterne ændrer sig fra det tidspunkt, hvor driften ændres.

3,1
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                                                                                              Bilag 1.

Resume’ af tilbagemeldingerne fra kommuner i Nordsjælland på baggrund 

af Lokalbaneplan 2006 – 2015.                             

Vedlagt er et resume’ af kommunernes tilbagemeldinger/kommentarer vedrørende 

Lokalbaneplan 2006 – 2015.

Helsingør kommune

Generelt ingen kommentarer til planen, men følgende understreges:

Lille Nord

 Tilfredshed med at der arbejdes på en udvidelse af antallet af afgange på 

Lille Nord. Det skyldes dels, at der ønskes en så god og hurtig transport 

mellem Hillerød og Helsingør, dels at Kvistgård er et udviklingspotentiale for 

både erhverv og boliger.

Helsingør – Hornbæk – Gillelejebanen.

 Hastigheden indenfor bykernen ønskes ikke øget på grund af stor trafik af 

cykler og gående

 Fra Grønnehave til Helsingør station bør toget have status som sporvogn, da 

det ikke giver den barriere, som den nuværende status giver. Er fremført i 

kommuneplan 2004 – 2016.

 Sporet ved havnekajen i Helsingør bør flyttes væk fra havnekajen, da det vil 

give mulighed for at skabe et kommunalt ønske om et rekreativt område 

ved havnen. (Det fremgår ikke, hvor sporet ønskes flyttet hen til)

 Kommunen er skeptisk mht at nedlægge flere overkørsler på strækningen 

Helsingør – Hornbæk på grund af en barriereeffekt.

 Kommunen ønsker en revurdering af den foreslåede ændring fra 20 min til 

30 min, således at kundernes ønsker og forventninger indgår i vurderingen.

Skævinge kommune

Generelt meget tilfreds med Lokalbaneplanen. Det skyldes bl a, at den igangsatte 

forbedring med nye tog, bedre køretider og flere afgange understøtter den store 

byudvikling, der pt sker/er planlagt i bl a Skævinge, Frederiksværk og Hundested.

Følgende ting ønsker kommunen endvidere:

 Modernisering af stationsområderne i Gørløse og Skævinge bør iværksættes

 Beklager den planlagte nedlæggelse af Borupgård, specielt set i lyset af at 

Grimstrup har færre påstigere. 

kinils
Placeret billede
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 Enig i at fortsætte med at nedlægge ubevogtede overkørsler samt etablere 

sikrede overkørsler.

 Byudviklingen i den sydlige del af Skævinge vil bevirke, at der bør etableres 

en sikret overkørsel/bro/tunnel

Fredensborg-Humlebæk kommune.

Generelt er kommunen positiv over de tiltag, der er nævnt i planen.

Følgende kommentarer er specifikt nævnt af kommunen:

Lille Nord

 Er meget interesseret i at udvikle stationsarealerne i et samarbejde med 

HUR

 Ønsker at der kommer 20 min’s drift minimum morgen og eftermiddag

 Kommunen ønsker at støtte det nye Skattecenter Fredensborg’s ønske om 

et nyt trinbræt ved Kratbjerg

Hillerød kommune

Kommunen er generelt positive overfor Lokalbaneplanen.

Følgende kommentarer:

 Kommunen støtter en udvikling mod en opgradering af infrastrukturen og en 

bedre frekvens på lokalbanerne

 Støtter at de væsentligste mål for lokalbanerne er at bevare og udvikle det 

forretningsmæssige grundlag og fortsat sikre sammenhæng i den kollektive 

trafik mellem hovedstadsregionens nordlige og sydlige områder til det regio-

nale banenet i fingerbyen, samt at det sker gennem tre visioner for kunder-

ne om bedre komfort og service, kortere rejsetid og forøget frekvens

 Kommunen er enig i kvalitetsscenariet, der bl a indebærer øget frekvens, 

højere strækningshastighed, bedre korrespondance mellem lokalbanerne og 

den øvrige kollektive trafik og forbedringer af standarden på standsnings-

stederne 

 Kommunen sætter tilgængeligheden til og i det åbne land højt, og vil derfor 

lægge vægt på, at der bevares et tilstrækkeligt antal overgange til at sikre 

dette

 Kommunen støtter en modernisering af stationerne, men vil tage stilling til 

de konkrete aktiviteter

 Kommunen bakker op omkring Frederiksværkbanen som forsøgsstrækning. 

Det indebærer en kraftig serviceforringelse for Brødeskov, idet der i dag er 
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30 min’s drift og i fremtiden 1 tim’s drift. Bussen er ikke et alternativ, da det 

i dag tager 20 min med bus at komme til Hillerød, hvorimod toget er 5 min 

om turen. Brødeskov ønskes betjent som de øvrige stationer Opgradering af 

lokalbanen til Hundested kan medføre, at der vil ske en byudvikling ved Nr 

Herlev/Brødeskov

 I tilknytning til en ny station på S-banen ønskes en ny lokalbanestation ved 

Overdrevsvejen. Stationen vil tillige understøtte Hillerøds eksisterende 

bystruktur og koble den nord- sydgående og den vest – østgående infra-

struktur

 I kommuneplanen er nævnt muligheden for også at lave et standsningssted 

på Lille Nord ved Hillerød Østby

Hundested kommune

Teknisk afdeling i Hundested kommune har ikke umiddelbart nogen kommentarer til 

Lokalbaneplanen.

Såfremt der er bemærkninger fra den nye kommune, vil den politiske udmelding 

finde sted efter 01.01.2007 fra den nye Frederiksværk-Hundested kommune. Der er 

ikke indkommet nogen bemærkninger.

Ny Gribskov kommune

Trafikudvalget har på et møde den 21.11.2006 behandlet rapporten og har følgende 

kommentarer:

 Det er positivt, at de gamle og udtjente tog er blevet udskiftet med nye mo-

derne togsæt

 Trafikudvalget finder ikke, at så store investeringer, som er skitseret i pla-

nen, står mål med at der blot opnås 5-6 min rejsetidsreduktion på 

Gribskovbanen

 Trafikudvalget er bekymret over om indførelsen af hurtigtogene tager det 

nødvendige hensyn til Gribskovs dyreliv og i den sammenhæng det mod-

sætningsfyldte i at indføre hurtigtog samtidigt med planerne om National-

parken

 Udvalget ser hellere en besparelse på f eks en formiddagsafgang end redu-

ceret standsning på udvalgte standsningssteder
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Bilag 1 

1 Strategi Jordforurening 
 
Indsatsen mod jordforurening er en regional opgave, og fortidens ”synder” vil de næste mange år 
stille Region Hovedstaden overfor dyre og komplicerede opgaver. Det er regionens opgave at sikre 
drikkevandsressourcerne mod de forureninger, der truer nuværende og fremtidige indvindinger af 
drikkevand, sikre indeklimaet i boliger samt sikre borgerne mod kontakt med kraftigt forurenet jord. 
 
Regionens drikkevand er truet af giftstoffer der er udledt til jorden. Regionen er på nuværende tids-
punkt i høj grad selvforsynende med rent drikkevand, og der indvindes vand af god kvalitet i hele 
regionen. En fortsat bæredygtig indvinding af drikkevand kan kun baseres på de allerede kendte 
grundvandsforekomster, der er ikke reserver, som kan erstatte de nuværende indvindinger, hvis de 
bliver forurenede. 
 
Regionen er tæt befolket og har samtidig mange kendte jordforureninger med det resultat, at mange 
mennesker bor og færdes på forurenede grunde, og det kan påvirke deres sundhed. 
 
Det skønnes, at den samlede udgift for Region Hovedstaden til at fjerne forureninger, der er en trus-
sel mod drikkevandet, udgør en risiko for indeklimaet eller for direkte kontakt, beløber sig til 
mindst 4-6 mia. kr. 
  
Region Hovedstaden vil på miljøområdet derfor arbejde ud fra visionen:  
 

REN JORD – RENT VAND – SUNDERE LIV 
 
Ren jord og rent vand giver ikke i sig selv et sundere liv, men er et af mange bidrag til at den enkel-
te kan opnå et sundere liv. Vand er en forudsætning for vores eksistens og rent drikkevand sikrer, at 
vandet ikke påvirker vores sundhed i negativ retning. Region Hovedstaden skal være et godt sted at 
leve og bo, og hertil hører bl. a. at vores drikkevand er rent. Forudsætningen for at indvinde rent 
vand er, at jorden ikke er forurenet. 
 
Med de nuværende økonomiske ressourcer i forhold til opgavens størrelse, vil det vare op i mod 
100 år inden opgaven er løst. Hertil kommer, at risikoen for ødelæggende forureninger af drikke-
vandet i den mellemliggende periode er overhængende. Region Hovedstaden vil derfor sætte ind på 
mange fronter. Den viden der er på området skal bevares og optimeres. Det kan blandt andet ske 
ved samarbejder og vidensdeling i såvel ind- som udland, og ved et tæt samarbejde med forsknings-
institutioner. De finansielle muligheder skal afsøges. Mulighederne for nye samarbejdsformer, her-
under partnerskaber, skal afprøves, hvilket kan ske i såvel ind-som udland. Metoderne skal optime-
res og nye skal afprøves. Regionen skal se helhedsorienteret på opgaven, og prioritere med ud-
gangspunkt i bæredygtighed og sundhedshensyn. 
 
Strategien for miljøområdet skal således bidrage til: 
 

• at borgerne ikke påvirkes negativt sundhedsmæssigt af jord og grundvandsforureninger,  
• at de tilgængelige økonomiske ressourcer anvendes optimalt,  
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• at regionens opgaver skal være forståelige for borgerne, og formidles på en måde der giver 
borgerne mulighed for at handle fornuftigt i egen interesse,  

• at regionens viden fastholdes og udvikles i tæt samarbejde med forskningsverdenen, og med 
anvendelse af de nyeste internationale erfaringer og metoder på området. 

• at partnerskaber indgår som en naturlig del af regionens arbejdsform 
 
Regionen vil benchmarke sig med de bedste på området i ind- og udland. Regionen kan og vil gå 
forrest i denne udvikling og vil leve op til visionen.  
 

REN JORD – RENT VAND – SUNDERE LIV 
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2 Strategien i handling 
 
Strategien har fire mål, og de skal nås ved en række konkrete initiativer. 
 
MÅL 1: 
Borgerne skal ikke påvirkes negativt sundhedsmæssigt af jord og grundvandsforureninger. 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
 

• Opspore og undersøge forureninger, 
 Kendskab til forureningerne er en forudsætning for en samlet indsats. 
 

• Indsats mod forureninger i grundvandet, 
 Grundvandsbeskyttelse er et af indsatsområderne. 
  

• Indsats mod forureninger på boliggrunde, 
 Indsatsen mod indeklimaproblemer og risikoen for kontakt med forurenet jord er et 

andet indsatsområde. 
 

• Dialog med andre aktører på jordforureningsområdet. 
 Gennem samarbejde med andre offentlige og private aktører forbedres og udvikles den 

samlede indsats. 
 
 
 
MÅL 2: 
De tilgængelige økonomiske ressourcer anvendes optimalt. 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
 

• Prioritering af indsats, 
 Grundvandsbeskyttelse og indeklima prioriteres højere end indsatsen mod risikoen 

for kontakt med forurenet jord. 
 

• Helhedsbetragtning af grundvandsindsats, 
 Bæredygtige grundvandsressourcer prioriteres højt. 
 

• Økonomisk optimering af opgaver, 
Prioriteringen skal bygge på økonomiske vurderingsmodeller. 
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MÅL 3: 
Regionens opgaver skal være forståelige for borgerne, og formidles på en måde der giver bor-
geren mulighed for at handle fornuftigt i egen interesse. 
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
 

• Let adgang til regionens oplysninger, 
 Borgerrelevante oplysninger skal kommunikeres på regionens hjemmeside og på 

Danmarks Miljøportal. 
 

• Gennemsigtig prioritering af indsatsen, 
 Prioriteringen skal bygge på objektive faktorer som offentliggøres. 
  

• Kvalitet i opgaveløsningen, 
Udarbejde retningslinier for undersøgelser og oprydninger som private ønsker at gen-
nemføre. 

  
 
 
Mål 4:  
Regionens viden fastholdes og udvikles i tæt samarbejde med forskningsverdenen, og med 
anvendelse af de nyeste internationale erfaringer og metoder på området.  
 
For at nå dette mål skal Region Hovedstaden tage følgende initiativer: 
 

• Videnopbygning, 
 Opbygning af kompetencer, deling af erfaringer og indhentning af viden fra ind- og 

udland skal være grundlaget for Regionens indsats. 
 

• Innovation, 
 Der skal også satses på nye og utraditionelle metoder, kun derved kan opgaven løses 

hurtigere og billigere. 
  

• Benchmarking, 
 Det store pres på ressourcerne og den komplekse opgavesammensætning fordrer at 

regionen bliver blandt de bedste opgaveløsere. 
 

•  Partnerskaber, 
 Der afprøves nye samarbejdsformer for at sikre ny viden og for at sikre hurtigere og 

bedre oprydning. 
 
 
 
 
 

Initiativerne under hvert af de fire mål er beskrevet nærmere i afsnit 4.
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3 Opgavens omfang og kompleksitet 
 
3.1 Fakta 
Region Hovedstaden omfatter 5,9 % af landets areal og 30 % af befolkningen. 
 
Regionen kendetegnes ved en stor befolkningstæthed, stor bygge- og anlægsaktivitet, mange boliger 
der handles ofte, meget gammel og ny industri og et stort behov for omdannelser af såvel industri- 
som havneområder til boligformål. 
 
Mere end 40% Danmarks jordforureningsproblemer findes indenfor Region Hovedstadens grænser, 
og over halvdelen af de store forureninger findes ligeledes indenfor Region Hovedstaden.  Dertil 
kommer, at vi i Region Hovedstaden bor og lever ovenpå vores drikkevandsvandressourcer, og at 
de derved er langt mere truet end i de øvrige regioner. 
 
Indenfor Region Hovedstadens areal indvindes årligt 80 mio. m3 grundvand, der urenset anvendes 
til drikkevand. Det svarer til en selvforsyningsgrad på 75 %. Der indvindes vand inden for 96 % af 
regionens areal.  
 
Kombinationen af den intensive indvinding af drikkevand, mange gamle og nye industriområder og 
befolkningstætheden i regionen medfører, at en omfattende grundvandsbeskyttende indsats er nød-
vendig, hvis indvindingen af rent drikkevand skal kunne opretholdes.  
 
Det vil tage mindst 50-100 år, at gennemføre samtlige oprydninger i regionen. De samlede omkost-
ninger til undersøgelser og etablering/drift af anlæg er skønnet til en størrelsesorden af 4-6 mia. kr. 
Regionens budget på jordforureningsområdet er 100 mio. kr. excl. lønudgifter, heraf bruges alene 
22 mio. kr. på at drive regions nuværende 100 anlæg til fjernelse af forurening. 
 
 
3.2 Regionens opgaver på jordforureningsområdet 
På jordforureningsområdet skal regionen kortlægge og undersøge kilder til forurening samt rydde 
op på forurenede grunde. Regionen kan definere og planlægge omfang og fremdrift på disse opga-
ver. Regionens opgaver reguleres af Lov om forurenet jord. 
  
Undersøgelserne skal gøre det muligt at vurdere risikoen for menneskers sundhed og grundvandet. 
Undersøgelserne skal dels give en viden om forureningens udbredelse dels kunne danne grundlag 
for en eventuel senere oprydning. 
 
Oprydninger af hensyn til grundvandet kan ske enten ved helt at fjerne forureningen eller holde 
forureningen nede på et niveau, hvor grundvandet ikke trues. En oprydning starter ofte med en test 
af mulige oprydningsteknikker. Herefter etableres anlæg efter den valgte metode. Regionen skal stå 
for driften af anlæggene og sikre, at de fungerer optimalt og fjerner forureningen. 
 
Oprydninger overfor arealanvendelsen og indeklimaet i boliger skal sikre, at der ikke er nogen 
sundhedsmæssig risiko ved at bo og færdes på en forurenet grund. Ved nogle forureninger kan dette 
gøres ved at grave det øverste forurenede jord væk. Ved andre forureninger kan risikoen mindskes 
ved at hindre, at forureningen kan dampe ind i boligen. 
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3.3 Bundne opgaver på jordforureningsområdet 
I loven ligger der flere bundne opgaver, hvor regionen ikke har indflydelse på omfanget af opgaver-
ne. Disse opgaver er beskrevet efterfølgende.  
 
• Undersøgelse af boliggrunde 
Ejere af boliggrunde, som måske er forurenede, kan bede regionen undersøge deres grund for at få 
be- eller afkræftet, om grunden er forurenet. Undersøgelsen skal gennemføres inden for et år. 
 
• Byggeri på forurenede grunde 
Opdager man en forurening i forbindelse med byggeri, skal regionen kortlægge forureningen før 
byggeriet kan fortsætte. Det giver mange hastekortlægninger af forureninger. På baggrund af hen-
vendelse fra kommunen skal regionen ligeledes udtale sig i sager om byggeri og anlægsarbejde på 
forurenede arealer. Udtalelsen skal foreligge senest fire uger efter henvendelse.  
 
• Undersøgelser på forurenede grunde 
Private, der ønsker at undersøge deres grund, henvender sig til regionen for at få råd og vejledning. 
Der kommer tre-fire henvendelser fra private om dagen. 
 
• Ejendomsforespørgsler  
Regionen får løbende mange forespørgsler fra ejendomsmæglere og advokater, der ønsker oplys-
ning om eventuelt jordforurening. Der kommer i gennemsnit 100 henvendelser om dagen.  
  
• Behandling af sager fra Oliebranchens Miljøpulje 
Oliebranchens Miljøpulje (OM) er en privat organisation, der undersøger og fjerner forureninger på 
tidligere tankstationer. Regionen skal behandle OM´s sager. Hvert år kommer der ca. 80 nye sager.  
 
• Undersøgelser og oprydninger via værditabsordningen 
Værditabsordningen er en statsfinansieret oprydningsordning for boligejere, der på særlige vilkår 
kan få forureningen på deres ejendom ryddet op. Regionen skal gennemføre disse undersøgelser og 
oprydninger.  
 
• Vurdering af indhentet historisk materiale 
I loven er der en to års frist for vurdering af indhentet historiske oplysninger om mulige forurenin-
ger på en grund. Regionen har overtaget 1.600 antal sager herom fra de tidligere enheder. 
 
• Revurdering af kortlagte arealer 
Lovændring pr. 1. januar 2007 betyder at regionen skal gennemgå omkring 550 sager, hvor forure-
ningen muligvis ikke længere skal være kortlagt som forurenet. Revurderingen skal være afsluttet 
inden 1. juli 2008. 
 
• Nuancering af forureninger 
Boligejere der har en forurenet grund kan ved henvendelse til regionen få en udtalelse om forure-
ningens farlighed. Omkring 750 boligejere kan bede om denne udtalelse. 
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3.4 Kompleksiteten 
Oprydninger af hensyn til beskyttelse af grundvandet er bydende nødvendigt, da de eksisterende 
ressourcer ikke kan erstattes, hvis de forurenes. Erfaringer viser, at en forurenet grundvandsressour-
ce kan være skadet permanent i en planhorisont på over 100 år. Det gælder derfor om at foretage de 
nødvendige oprydninger hurtigst muligt. En udsættelse kan betyde tab af uerstattelige grundvands-
ressourcer, eller en mangedobling af omkostningerne til rensning af drikkevandet. 
Hvis indsatsen skal fokuseres på at bevare bæredygtige grundvandsressourcer, forudsætter det, at de 
grundvandstruende forureninger findes og opryddes hurtigt. Der skal således være en løbende af-
vejning af de ressourcer der investeres i at opspore forureningerne, og de ressourcer der investeres i 
at rydde forureningerne op. Med andre ord skal det afvejes, om man vil igangsætte indsatsen mod 
de kendte forureninger og binde ressourcerne her, eller om man vil prioritere den forsatte opsporing 
af forureninger som muligvis, og kun muligvis, er mere problematiske end de kendte.  
 
Manglen på drikkevandsreserver, de mange endnu ukendte forureninger og manglende cost-
effektive metoder til oprydning, gør at opgaven er særdeles kompleks. En god løsning forudsætter at 
regionen har et godt og velfungerende prioriteringsgrundlag, og konstant arbejder for at udvikle 
mere effektive metoder.  
 
Erfaringer fra de tidligere amter viste at en indsats på at intensivere bred vidensdeling i såvel ind- 
som udland, på at samarbejde med forskningsinstitutioner og på at udvikle nye metoder havde en 
positiv effekt på omkostningsniveauet. Det lykkedes således at nedbringe prisen på en oprydning, at 
nedbringe den samlede oprydningstid og at nedbringe mængden af oppumpet grundvand. Det var 
dog accepteret, at dette også indebar risikovillighed. 
 
 
3.5 Opgaveflow 
I regionen er der 35.000 lokaliteter som er muligt forurenede. Først findes gamle tegninger og op-
lysninger om aktiviteter på grunden. Er der risiko for forurening gennemføres en fysisk undersøgel-
se af jord og vand. Konstateres der forurening, registreres grunden i regionens register, en såkaldt 
kortlægning. Udgør forureningen en trussel mod grundvandet, en trussel mod indeklimaet i en be-
boelse, eller er der sundhedsrisiko ved direkte kontakt med forureningen, gennemføres en videregå-
ende undersøgelse. Undersøgelsen skal klarlægge forureningens omfang og styrke og pege frem 
mod mulige oprydningsmuligheder, eller vise at der ikke er behov for yderlige tiltag. Det forventes, 
at der i regionen er ca. 1.000 grunde, hvor en oprydning er nødvendig, og på en del af dem er det 
nødvendigt at fortsætte driften af tekniske anlæg. En oprydning kan koste mellem 2 og 100 mio. kr. 
Figuren illustrer hvordan regionen arbejder med løsning af den samlede opgave. 
 
 
 
 
 
 

Historiske un-
dersøgelser 

Kortlægning af 
forurening 

Videregående 
undersøgelser 

Oprydninger Drift 

 
Opgaven kan kun løses, hvis der konstant fokuseres på at nedbringe antallet af lokaliteter som kræ-
ver indsats i form af oprydninger, og det skal ske ved risikovurdering, prioritering og optimering af 
metoder til undersøgelser og oprydning. 
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Undersøgelser og oprydningsindsats finder kun sted i de af Jordforureningslovens udpegede ind-
satsområder: Områder med særlige drikkevandsinteresser og områder med følsom arealanvendelse. 
 
Hvis det økonomiske og tidsmæssige perspektiv på undersøgelser og oprydning skal ændres, er der 
i de kommende år et stort behov for, at både anvendelsen af de eksisterende metoder optimeres, og 
at der sker udvikling af mere effektive og hurtigere oprydningsmetoder. Mange af de eksisterende 
oprydningsmetoder er omkostningstunge, langsommelige og stærkt grundvandsforbrugende. 
 
 
3.6 Samarbejde med andre myndigheder 
Overvågning af grundvandets kvalitet og mængde er en opgave der varetages af staten. Staten kort-
lægger og overvåger grundvandsressourcen og udstikker de overordnede rammer for grundvandsbe-
skyttelsen i form af indsatsprogrammer. Regionerne kortlægger jordforureninger på bl.a. gamle in-
dustrigrunde og gennemfører oprydninger på de kendte forureninger, der truer grundvand og sund-
hed. Kommunerne har ansvaret for udarbejdelsen af indsatsplaner for grundvandsbeskyttelsen. Op-
splitning af grundvandsområdet på flere myndigheder stiller krav om et tæt samspil mellem stat, 
region og kommuner. 
 
Statens udpegning af områder med godt drikkevand har stor indflydelse på regionens prioritering af 
opgaver. 
 
Der er på nuværende tidspunkt udarbejdet en række indsatsplaner. Af disse planer fremgår en række 
konkrete opgaver som kommunerne ønsker at regionen skal gennemføre for at sikre grundvandsres-
sourcen. Selvom kommunerne ønsker konkrete undersøgelser og oprydninger bliver gennemført i 
kommunen, er det regionens ansvar at prioritere den samlede opgave for hele regionen. 
 
 
4 Baggrundsbeskrivelser for de konkrete handlinger. 
 
MÅL 1: 
Borgerne skal ikke påvirkes negativt sundhedsmæssigt af jord- og grundvandsforureninger. 
 
Med målet ønsker Region Hovedstaden at sikre at regionens borgere ikke påvirkes negativt sund-
hedsmæssigt af jord- og grundvandsforureninger. Det skal ske gennem lokalisering af forureninger, 
ved aktiv indsats mod forureningerne, kontrol med forureningerne og ved rådgivning. Jordforure-
ning er et levn fra fortiden – den forebyggende indsats gøres i kommune og stat gennem planlæg-
ning og tilsyn. 
 
Opspore og undersøge forureninger 
Erfaringstal skønner, at der er godt 35.000 muligt forurenede grunde i regionen. Region Hovedsta-
den vil opspore de grunde, hvor man erfaringsmæssigt kan finde forurening. For at vurdere om dis-
se mulige forureninger kan udgøre et problem for menneskers sundhed eller drikkevandet, skal der 
udføres undersøgelser. Nogle forureningstyper er især problematiske overfor drikkevandet og inde-
klimaet, hvorimod andre typer forureninger er et problem ved kontakt med forurenet jord. Region 
Hovedstaden vil undersøge de lokaliteter, hvor drikkevandet er truet og hvor indeklimaet og kontak-
ten med forureningen udgør et sundhedsproblem for mennesker. 
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Indsats mod forureninger i grundvandet 
Jordforureninger kan forurene vores drikkevand og gøre det sundhedsskadeligt. En enkelt dråbe 
forurening kan betyde at tusinde liter vand bliver udrikkeligt. Der er steder i regionen, hvor grund-
vandet er særligt godt til drikkevand og andre steder, hvor grundvandet fra naturens side har en rin-
gere kvalitet. Region Hovedstaden vil gennemføre grundvandsoprydninger i områder, hvor man kan 
hente godt drikkevand. 
 
Region Hovedstaden vil primært gennemføre en indsats mod forureninger, der let kan ødelægge 
store drikkevandsressourcer. Forureninger med begrænset påvirkning og ikke bæredygtige grund-
vandsressourcer vil blive lavere prioriteret. 
 
Indsats mod forureninger på boliggrunde 
Forurenet jord udgør en sundhedsrisiko for mennesker, hvis der ikke tages forholdsregler. Forure-
ning i jorden kan være årsag til et dårligt indeklima i vores boliger. Kontakt med forurenet jord i 
haver eller på legepladser kan også være en sundhedsrisiko. 
 
Region Hovedstaden vil gøre en indsats mod fortidens synder ved at fjerne jordforureninger, der 
hvor forureningerne påvirker vores sundhed. Men det er vigtigt at prioritere indsatsen, så regionen 
først fjerner forureningerne der hvor de udgør den største trussel mod sundheden. Typen og styrken 
af forureningen har en afgørende betydning for truslen mod sundheden. Mennesker der bor i en bo-
lig, hvor indeklimaet er påvirket med forurening, er umiddelbart mere udsatte end mennesker der 
bor på en grund hvor forureningen udelukkende er et problem ved kontakt. Derfor vil Region Ho-
vedstaden prioritere indsatsen på boliggrunde med indeklimaproblemer højere end indsatsen på 
boliggrunde, hvor havejorden er forurenet. 
 
Dialog med andre aktører på jordforureningsområdet 
Det er ikke kun regioner, der gennemfører en indsats mod forureningerne. Kommuner, staten og 
private udfører ligeledes undersøgelser og oprydninger af forureninger. Dette sker ofte i forbindelse 
med byggeprojekter. Da flere byområder er forurenede, skal private bygherre i deres projekter ofte 
håndtere forurenet jord. Dette skal ske på en forsvarlig måde, så de kommende boligejere ikke på-
virkes sundhedsmæssigt af forureningen. Kommunen kan via vilkår i tilladelser sikre dette, og regi-
onen skal sikre at private projekter ikke fordyrer regionens senere oprydning af forureningen. Regi-
on Hovedstaden vil, med den store viden Regionen har på området, arbejde aktivt sammen med 
kommunerne og staten i forebyggelsesarbejdet for derved at sikre mod forureninger. 
 
Kommunerne og staten skal gennem tilladelser og tilsyn sikre, at der fremover ikke sker yderligere 
forurening af jord og grundvand. Region Hovedstaden vil sikre, at nye truende forureninger mod 
sundheden og drikkevandet ikke bliver efterladt, så regionen på et senere tidspunkt skal prioritere 
en indsats. 
 
 
MÅL 2: 
De tilgængelige økonomiske ressourcer anvendes optimalt. 
 
Med målet ønsker Region Hovedstaden at udnytte de økonomiske ressourcer så optimalt som mu-
ligt. Det skal ske gennem et godt overblik over kendte forureninger, en løbende vurdering af truslen 
fra endnu ukendte forureninger, og samlet prioritering af oprydninger, således at indsatser mod for-
ureningerne sker ud fra en samfundsmæssig helhedsbetragtning. Målet er ikke at alle forureninger 
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skal opryddes, men at gøre en indsats mod de forureninger, der gavner drikkevandsressourcen og 
borgernes sundhed mest.  
Prioritering af indsats 
Der er mange forureninger i Region Hovedstaden, som skal prioriteres til en eller anden form for 
indsats. Der skal både igangsættes en indsats mod forureninger, der udgør en risiko overfor menne-
sker og en indsats mod forureninger, der truer grundvandet. Ikke alle forureninger udgør en lige stor 
eller akut risiko overfor mennesker eller drikkevand. Da alle forureningssager ikke kan løses på en 
gang, er det vigtigt at prioritere indsatsen ud fra en miljø- og sundhedsmæssig risiko samt ud fra et 
ønske om en bæredygtig drikkevandsressource. Regionens prioritering medfører naturligt, at der vil 
være vandværker, der må tage stilling til den fremtidige drift, da deres indvindingsgrundlag kan 
blive truet. 
 
Regionen vil prioritere indsatsen mod de forureninger, der enten sikrer størst mulig drikkevandsres-
source eller giver mest mulig sundhed for pengene. Det betyder at de største drikkevandsressourcer 
med god kvalitet prioriteres højt. Den økonomiske størrelse af en indsats afspejler ikke nødvendig-
vis størrelsen af den miljø- og sundhedsmæssige effekt, som oprydningen vil have.  
 
Region Hovedstaden prioriterer ligeledes mindre drikkevandsressourcer med godt drikkevand højt, 
hvis afstanden til alternativ vandforsyning er stor og hvor en omlægning derfor vil være meget om-
kostningsfuld. Udenfor områder med potentielt grundvand af god drikkevandskvalitet vil der kun 
ske en indsats, såfremt en konkret miljømæssig og økonomisk analyse viser, at der kan opnås en 
væsentlig og blivende effekt for drikkevandsressourcen. 
 
Region Hovedstaden vil primært gennemføre oprydninger, der sikrer drikkevandet. Sideløbende 
med grundvandsbeskyttelsen vil regionen ligeledes gennemføre oprydninger, der sikrer indeklimaet 
i boliger og/eller børneinstitutioner. 
 
Helhedsbetragtning af grundvandsindsats 
For at kunne vurdere en forurening i et område, er det vigtigt at Region Hovedstaden har et samlet 
overblik over alle forureningerne i området. Region Hovedstaden vil prioritere indsatsen ud fra en 
helhedsbetragtning baseret på bæredygtighed og sundhedshensyn. 
 
Staten kortlægger og overvåger grundvandsressourcen og udstikker de overordnede rammer for 
beskyttelsen af grundvandet. Kommunerne har ansvaret for at der bliver udarbejdet indsatsplaner 
for grundvandsbeskyttelsen. Regionerne har ansvaret for at kortlægge forureningerne. Det er vigtigt 
at regionen samarbejder med staten og kommunerne om grundvandsbeskyttelsen, så alle indsatserne 
på området går op i en højere enhed. 
 
Økonomisk optimering af opgaver 
Hvis det økonomiske og tidsmæssige perspektiv på oprydninger skal ændres, er der et stort behov 
for at metoder optimeres og at der sker udvikling af mere effektive og hurtige oprydningsmetoder. 
Mange af de eksisterende oprydningsmetoder er omkostningstunge, langsommelige og stærkt 
grundvandsforbrugende. I takt med at regionen undersøger og fjerner forurening på forskellige lo-
kaliteter, bliver regionens viden og erfaringsgrundlag større på området. Dette forbedrer mulighe-
derne for at vælge cost-effektive løsninger, og dermed gennemføre bedre og flere undersøgelser og 
oprydninger for de samme økonomiske ressourcer. Region Hovedstaden vil fremme og implemente-
re brugen og udviklingen af økonomiske vurderingsmodeller til den daglige prioritering af opgaver-
ne. 
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MÅL 3: 
Regionens opgaver skal være forståelige for borgerne, og formidles på en måde der giver bor-
geren mulighed for at handle fornuftigt i egen interesse. 
 
Med målet ønsker Region Hovedstaden at gøre opgaverne på jord- og grundvandsområdet mere 
gennemsigtige blandt borgerne og andre interessenter. Det skal ske ved bl.a. målrettet information, 
debat samt deltagelse i relevante møder.  
 
 
Let adgang til regionens oplysninger 
Ved hussalg, vil købere gerne vide om den grund de påtænker at købe er forurenet. Region Hoved-
staden vil sikre at de mest almindelige svar og oplysninger findes på regionens hjemmeside. Bor-
gerne skal, i den grad det er muligt, kunne betjene sig via internettet. Borgeren skal kunne hente 
handlingsanvisende informationer om risiko, lov, ret og pligt, økonomi, sundhedsrisiko og hvad 
borgeren selv kan gøre. Herud over skal der på internettet ligge oplysninger om aktiviteter i borge-
rens nærområde samt information om hvorfor regionen gennemfører disse undersøgelser og opryd-
ninger. Region Hovedstaden vil desuden lægge oplysninger ud på Miljøportalen. 
 
Gennemsigtig prioritering af indsatsen 
Regionen har mange oplysninger om flere tusinde grunde. Antallet af forurenede grunde er stærkt 
stigende. Det stiller krav til gode systemer til opbevaring og håndtering af data. De elektroniske 
oplysninger skal være kvalitetssikrede og ensartet beskrevet. Det skal være muligt at overskue samt-
lige oplysninger, udføre forskellige søgninger, planlægge og prioritere arbejdet. Region Hovedsta-
den vil sikre at alle oplysninger er tilgængelige. Det skal være muligt for borgeren at kunne forstå 
prioriteringen af regionens indsatser. 
 
Kvalitet i opgaveløsningen  
Mange private grundejere og virksomheder ønsker selv at udføre undersøgelser og oprydninger på 
deres ejendomme. Regionen vil støtte den private indsats ved at udmelde klare retningslinjer for 
regionens krav til omfang og kvalitet af undersøgelser og oprydninger. Derved lettes forhandlinger-
ne og godkendelserne af de private initiativer. Den praktiske viden om effektive og gode metoder, 
som regionen har opbygget, kan spredes til de private. 
 
 
MÅL 4: 
Regionens viden fastholdes og udvikles i tæt samarbejde med forskningsverdenen, og med 
anvendelse af de nyeste internationale erfaringer og metoder på området.  
 
Med målet ønsker Region Hovedstaden at udvikle og afprøve nye metoder, processer og værktøjer 
på jordforureningsområdet. Det skal ske ved at styrke medarbejdernes kompetencer og viden på 
området. Regionen skal være aktive aktører når faglig viden og erfaringer skal formidles. 
 
Videnopbygning 
Inden for jordforureningsområdet får Region Hovedstaden konstant nye erfaringer og udvikler nye 
metoder. Den viden som regionen opnår gennem arbejdet skal fastholdes. Regionens medarbejdere 
skal have den nyeste viden. Udvikling på området skal ske i samarbejde med virksomheder og vi-
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deninstitutioner i både ind- og udland. Region Hovedstaden vil styrke samarbejdet mellem regio-
nen, virksomheder og videninstitutioner, for at øge fokus på brugerdreven innovation. 
 
Samarbejdet skal styrke nytænkning og kvalitet, brugertilfredshed og effektiv opgaveløsning gen-
nem styrket samarbejde, der samtidigt kan gavne vækst og erhvervsudvikling. Et udviklingsarbejde 
hvor både private parter og forskningsinstitutioner er deltagere, vil ud over at bidrage til at effekti-
visere og billiggøre nye miljøløsninger i Regionen, også have et erhvervspolitisk og regional udvik-
lingspolitisk perspektiv. Både inden for sundhedssektoren og miljøbeskyttelsen er det offentlige en 
væsentlig interessent som kan bidrage til udviklingen af nye metoder og teknologier.  
 
 
Innovation 
Hvis tiden for gennemførelse af samtlige oprydninger i Region Hovedstaden skal være væsentligt 
mindre end 50-100 år, er der behov for innovation på området. For at være fremme på området er 
det vigtigt med åbenhed i forhold til nye metoder og teknikker. Region Hovedstaden vil afprøve 
forskellige metoder og teknikker, for at kunne optimere indsatsen og de økonomiske ressourcer. 
 
Behov for nye metoder og teknologier opstår i forbindelse med løsningen af regionens opgaver. 
Region Hovedstaden vil rejse forskellige problemstillinger til forskningsverden. Dette kan skabe 
nye forskningsområder på uddannelsesstederne. Regionen vil tænke nyt og anderledes, selvom det 
vil være et brud med traditionerne. Region Hovedstaden vil afsøge alternative finansieringsformer.  
 
Benchmarking 
Region Hovedstaden vil benchmarke sig med de bedste i såvel Danmark som internationalt. Region 
Hovedstaden er den største aktør på jordforureningsområdet i Danmark, både med hensyn til antal 
forurenede grunde, med hensyn til økonomi og med hensyn til at udnytte grundvandsressourcerne. 
Derfor skal regionen arbejde for at være den bedste i klassen, det er en forudsætning for at løfte den 
komplekse opgave. Bedst i Danmark bliver man ikke ved at gøre som de andre, det bliver man ved 
at orientere sig mod de bedste i udlandet, samarbejde med dem og lære af dem. Derfor skal regio-
nen tænke anderledes, og søge inspiration og viden på det internationale marked. 

Partnerskab 
Region Hovedstaden vil gå forrest i afprøvning af nye samarbejdsformer og gerne utraditionelle, 
som kan bidrage til at Regionens viden øges, og at der derved kan ske en samlet forbedring for mil-
jøet. Der kan nævnes partnerskabsaftaler om udvikling af nye metoder, om deltagelse i forskning, 
om præmiering af oprydningsforslag fra entreprenører eller rådgivere etc. I vedlagte bilag er be-
skrevet en række eksempler på partnerskabsaftaler. 
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KONCERN MILJØ           Bilag 2 
 
 
Strategi vedr. jordforurening 
 
 
Tids og procesplan: 
 
15. maj 2007  
 

Strategiforslaget forelægges Forretningsudvalget 

22. maj 2007 Strategiforslaget forelægges Regionsrådet vedlagt kommentarer 
fra Forretningsudvalget 
 

Medio juni  2007 Regionsrådets strategi på jordforureningsområdet sendes i høring 
hos interessenterne 
 

31. august 2007 Høringsperiode udløber 
 

September/ oktober 2007 Høringssvar gennemgås i Koncern Miljø 
 

23. oktober  Strategiforslaget vedlagt høringssvar forelægges for 
Forretningsudvalget 
 

30. oktober 2007 Regionsrådets vedtager Miljøstrategi jordforurening 
 

Primo november  Offentliggørelse af Regionsrådets strategi for området 
 

 



Bilag 3 
KONCERN MILJØ 
 
 
Strategi  jordforurening 
 
Interessenter: 
 
 

• Miljøministeriet, Departementet 
• Miljøstyrelsen  
• Kort- og Matrikelstyrelsen 
• Miljøministeriet, Miljøcenter Roskilde 
• Skov-og Naturstyrelsen 
• Kommunerne i Region Hovedstaden, herunder kommunale vandforsyninger 
• Kommune Kontakt Udvalget 
• Private Vandforsyninger 
• Københavns Energi 
• Danske Regioner 
• Kommunernes Landsforening  
• De øvrige Regioner 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• DTU 
• Scion-DTU 
• CAT (Center for avanceret teknologi) et samarbejde med RUC 
• Danva (Dansk vand-og spildevandsforening) 
• Parcelhusejernes landsforening 
• GEUS  (Danmarsk og Grønlands geologiske undersøgelser) 
• DMU (Danmarks miljøundersøgelser) 
• Dansk Industri 
• Dansk Ejendomsmæglerforening 
• Entreprenørforeningen 
• FRI (Foreningen af rådgivende ingeniører i Danmark) 
 

 
 



Bilag 4 
Region Hovedstaden 
Koncern Miljø 
Direktøren 
 
 
30. april 2007  
 
 
 
Notat om Partnerskaber i relation til Strategien for jordforurening 
 
I strategioplægget er det beskrevet, at de økonomiske ressourcer i forhold til opgavens størrelse er 
meget begrænsede, og hvis vi alene vil fortsætte på det vidensniveau, vi har i dag sammen med de 
metoder, vi i dag anvender, vil det tage op mod 100 år, før der er ryddet tilstrækkeligt op til at sikre 
de grundvandsressourcerne i Region Hovedstaden. Dertil kommer, at der er forureninger eller stof-
fer, hvor der i dag ikke findes viden om, hvorledes disse kan fjernes. Det medfører et behov for ny 
viden, for optimering af viden og for at udvide sortimentet af undersøgelses- og oprensningsmeto-
der. Dette kan ske ved bl. a. at afprøve nye samarbejdsformer som ex. partnerskaber. 
 
Partnerskaber er her forstået bredt og nedenfor er en række eksempler på muligt indhold af partner-
skaber: 
 
Eksempel 1: 
 
Koncern Miljø, en stor rådgiver og DTU indgår en udviklingsaftale om udviklingen af en ny under-
søgelses- eller oprensningsmetode. Grundlaget kan være på det teoretiske plan eller at Region Ho-
vedstaden stiller en forurenet grund til rådighed. Alle stiller viden til rådighed og alle forpligter sig 
også til, at den samlede viden frit kan bruges af de medvirkende parter.  

Regionens udkomme vil her være, at vidensgrundlaget øges og mulighed for at få ren-
set grunden op hurtigere og billigere. 

 
Eksempel 2: 
 
Koncern Miljø, en stor rådgiver og DTU indgår en udviklingsaftale om udviklingen af en ny metode 
på det teoretiske plan. Alle stiller viden vederlagsfrit til rådighed, og alle forpligter sig også til at 
den samlede viden frit kan bruges af de medvirkende parter. Det aftales endvidere, at parterne sikrer 
sig kopibeskyttelse eller lign. på den nye metode, og at salg af royalty deles ligeligt, hvor dog regi-
onens indtægt bindes i et oprydningsprojekt.  

Regionens udkomme vil her være, at vidensgrundlaget øges, at der udvikles metoder 
til hurtigere og bedre oprensning af forureninger til gavn for øvrige grunde, og at der 
kan skabes indtægt til brug for yderligere oprensning. 
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Eksempel 3: 
 
Koncern Miljø, en forskningsinstitution og en entreprenør (fra ind- eller udland) går sammen om 
udviklingen eller videreudviklingen af en metode. Aftalen indeholder, at de to første parter frit kan 
anvende den opnåede viden og metoden og at entreprenøren får ret til bruge metode i sin 
markedsføring.  

Regionens udkomme vil her være, at vidensgrundlaget øges, at der for en minimeret 
økonomi udvikles metoder, der giver hurtigere og bedre oprensning til gavn af forure-
ninger til gavn for øvrige grunde. 

 
 
Eksempel 4: 
 
En kommune, et privat vandværk og regionen indgår en fælles aftale (en art joint venture) om en 
gennemførelse af konkret bekæmpelse af en grundvandstruende forurening, hvor de formelle græn-
ser for den enkelte parters rolle sættes i baggrunden, idet det afgørende er, at der ryddes op for at 
sikre grundvandet.  

Regionens udkomme vil her primært være, at udgiften til oprydningen er minimeret. I 
visse tilfælde kan regionen på baggrund af egen ekspertise indgå i samarbejdet som 
entreprenør. 

 
Eksempel 5:  
Regionen og en forskningsinstitution (herhjemme eller i udlandet) indgår en aftale om forskning af 
bestemte stoffers virkning på miljøet, (projektet forudsætter, at resultatet kan føre til oprensning af 
forurenende grunde i regionen). Det er forudsat, at institutionen står for den rene grundforskning, 
mens regionen tager sig af det, der herudover er nødvendigt for et brugbart resultat af samarbejdet.  

Regionens udkomme vil her være ny viden om til gavn for en mere præcis vurdering af 
hvilken indsats, der vil være nødvendig til en given forurening. 

 
Eksempel 6: 
Dette er en afart af et partnerskab, men her inviterer regionen 2-4 entreprenører til at udvikle en ny 
metode, idet der udloves en præmie for den metode, der vælges som den bedste (og mest innova-
tive) til formålet. Denne metode anvendes ofte ved arkitekt konkurrencer, hvor det er kendeteg-
nende, at præmien ikke står mål med den indsats, der medgår ved konkurrenceforslagets tilblivelse. 
Hvis den vindende metode anvendes kan det eventuelt indbygges, at regionen forpligter sig til, at 
den vindende entreprenør får opgaven.  

Regionens udkomme heraf vil være, at der herved udvikles nye metoder til oprydning 
af forureninger samtidig med, at baggrunden for denne udvikling er praktisk oriente-
ret. 
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Eksempel 7: 
Dette eksempel er også en afart af et egentligt partnerskab. Regionen stiller et antal forurenede 
grunde til rådighed for et antal rådgivere (evt. fra både ind-og udland). Rådgiverne skal herefter 
konkurrere på den mest innovative nye undersøgelses– og oprensningsmetode, idet der udloves en 
præmie for det bedste resultat. Den viden, der opnås herved skal frit kunne anvendes af regionen, 
mens de deltagende parter hver især kan anvende den opnåede viden markedsorienteret herunder 
evt. patentbeskyttelse af evt. konkrete metoder.  

Regionens udkomme vil være at der dels udvikles nye metoder for (økonomisk over-
kommeligt) dels at regionen samlet set får forøget viden på området. 

 
 
 
Eksempel 8: 
 
Dette er blot en variant af eksempel 6 og 7, idet den rene konkurrencemodel kan erstattes af en art 
”partnering” som den også kendes fra byggeområdet, Det vil sige, at der indgås en fællesaftale om 
produkt og økonomi. 

Regionens udkomme vil her være som eksempel 6 og 7 suppleret med, at der skabes 
stor sikkerhed for økonomien i oprydningen. 

 
Der er ikke medtaget eksempler på partnerskaber med samarbejde mellem regionen, forskningsin-
stitutioner og medicinalindustrien, hvor de sidstnævnte også har viden om bestemte stoffers ind-
virkning på mennesker. Men det vil sandsynligvis også være muligt at beskrive sådanne samarbej-
der. 
 
Ovenstående eksempler har været gjort til genstand for en juridisk vurdering af en ekstern specialist 
på området, og det er konklusionen at partnerskaber, som disse ikke være uforenelige med det an-
svarsområde, der er givet regionerne ved reformen. Regionen kan således godt indgå i samarbejder, 
der indebærer en profit for regionen blot denne profit anvendes til at sikre, at der sker yderligere 
oprydning i regionen.   
 
 
 
Jørn Gettermann 
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REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets møde den 15. maj 2007  
 
Sag nr. 7 
 
Emne: Anlægsbevilling til tagrenovering på Bispebjerg Hospital 
 
 1 bilag 
 
 
 





REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets møde den 15. maj 2007  
 
Sag nr. 8
 
Emne: European Film Awards - Filmprisuddeling i København 
 
 1 bilag 
 
 
 











REGION HOVEDSTADEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forretningsudvalgets møde den 15. maj 2007  
 
Sag nr. 9
 
Emne: Udpegning af medlem til Vækstforum 
 
 2 bilag 
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Forretningsudvalgets møde den 15. maj 2007  
 
Meddelelse nr. 11.03 
 
Emne: Offentliggørelse af undersøgelse om patientsikkerhedskultur 
 
1 bilag 
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N O T A T    
REGION HOVEDSTADEN 

 
 
 
 
 
Til formandsmeddelelse 
Ved forretningsudvalgets møde den 15. maj 
Vedr. offentliggørelse af undersøgelse om patient-
sikkerhedskultur 
 

  

KONCERN PLAN OG UDVIKLING 
  
 
KONGENS VÆNGE 2 
3400 HILLERØD 
TLF: 4820 5000 
FAX: 4820 5149 
E-POST: REGH@REGH.DK 
WWW.REGIONHOVEDSTADEN.DK 
KONCERN PLAN OG UDVIKLING 
  
 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 
Tlf: 4820 5000 
Fax: 4820 5149 
E-post: regh@regh.dk 
www.regionhovedstaden.dk 
 
Dato: 26.04.2007 
Sagsnr.: 200700082 
Arkiv: 1-30-72 
 

 
Offentliggørelse af undersøgelse om Patientsikkerkulturen i Region Ho-
vedstadens hospitaler 
 
Formål med Patientsikkerhedskulturundersøgelsen 
Høj sikkerhed for patienten er afgørende for, at sundhedsvæsenets indsats er af god kvalitet.  
 
Inspireret af sikkerhedsarbejdet indenfor luftfarten og virksomheder med særlig risikobeto-
net produktion, er man indenfor sundhedsvæsenet blevet opmærksom på betydningen af en 
velfungerende sikkerhedskultur. En velfungerende sikkerhedskultur er kendetegnet ved, at 
der foregår en systematisk læring ud fra fejl og utilsigtede hændelser. Kendskab til hvor 
langt virksomhederne er fra at nå dette mål, er en vigtig for en målrettet indsats kan gennem-
føres.  
 
En kortlægning af sikkerhedskulturen baserer sig på de ansattes vurdering af kulturen på 
deres arbejdsplads. Med denne undersøgelse er det konkret sket ved at udsende et postspør-
geskema til alle medarbejdere, som har patientkontakt på hospitalerne og i psykiatrivirksom-
heden. 
 
Hensigten med undersøgelsen er at identificere indsatsområderne for at udvikle sikkerheds-
kulturen. Hvor ser medarbejderne de svage punkter? Hvor kan der sættes ind for at øge pati-
entsikkerheden?  
 
Det er en central værdi i patientsikkerhedsarbejdet, at årsager til utilsigtede hændelser analy-
seres ud fra et systemperspektiv. Det gælder om at lære af fejlene og finde frem til barrierer 
og sikkerhedsforanstaltninger, der kan minimere risikoen fremover. 
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Resultater 
Undersøgelsen giver samlet set et positivt indtryk af sikkerhedskulturen. Den viser, at der 
generelt set er en åben, lærende og ikke-sanktionerende kultur, og en positiv vurdering af 
ledelsens involvering og engagement. De mest positivt vurderede spørgsmål vedrører tillid, 
støtte, åbenhed og internt samarbejde.  
 
Undersøgelsen viser imidlertid også, at der er et forbedringspotentiale. Resultaterne peger 
på, at især det tværgående samarbejde bør have et særligt fokus i det videre arbejde. Tilsva-
rende bør ledelsen vurdere prioriteringen af ressourcerne i afdelingen. 
 
Undersøgelsen afdækker interessante variationer. Resultaterne i de enkelte specialer vil der-
for blive drøftet i de sundhedsfaglige råd, og endelig vil undersøgelsen bidrage til udvælgel-
sen af regionale indsatsområder.  
 
Undersøgelsesresultaterne er tænkt som et dialogredskab. De skal bruges til at stille spørgs-
mål: Hvordan kan resultaterne forklares? Hvad er grunden(e) til at medarbejderne svarer som 
de gør? Er det vigtigt at få ændret personalets opfattelse, og hvordan gøres det så? Det er i 
hvert fald vigtigt at forstå, at det er personalets oplevelse, der gengives i undersøgelsens re-
sultater – ikke nødvendigvis, hvad der har skabt oplevelsen.  
 
Når direktioner, øvrige ledelser og medarbejdere får sendt resultaterne for deres respektive 
ansvarsområder, vil det kunne danne grundlag for en konstruktiv drøftelse af, hvordan pati-
entsikkerheden kan øges. I tilslutning til rapporten udsendes et idékatalog med forslag, der 
kan stimulere til at afklare problemer og udtænke løsninger. 
 
Baggrund  
Spørgeskemaundersøgelsen om medarbejdernes oplevelse af sikkerhedskulturen på hospi-
talsafdelinger i Region Hovedstaden blev gennemført i efteråret 2006. Undersøgelse er den 
første af sin art i på tværs af hele Regionen 
 
Undersøgelsen omfatter alle somatiske og psykiatriske hospitaler i Region Hovedstaden.  
 
21.388 medarbejderne modtog et spørgeskema i uge 38, 2006. Svarprocent var på 50%, og 
derved på niveau med andre tilsvarende undersøgelser. 
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 
 
FORRETNINGSORDEN FOR SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Der forelægges forretningsorden til godkendelse. 
 
Forslaget eftersendes. 
 
 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Forslag til dagsorden blev omdelt.  
 
På grundlag af den stedfundne drøftelse aftaltes følgende ændringer til forslaget: 
§ 4.5. Ordet ”referat” erstattes af ordet ”protokol” 
§ 5.1. Ændres så forslag ved stemmelighed bortfalder.  
§ 6.1. I første linie indsættes det manglende ord ”møde”. 
 
Med disse ændringer blev sagen udsat til behandling på sundhedskoordinationsud-
valgets næste møde. 
 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 2 
 
STATUS VEDR. SUNDHEDSAFTALERNES VEDTAGELSE OG IMPLE-
MENTERING 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Den politiske behandling i regionen og kommunerne er nu ved at være afsluttet. 
Regionsrådet har i møde den 13. marts 2007 enstemmigt godkendt de individuelle 
sundhedsaftaler med kommunerne. Samtlige kommuner forventes at have god-
kendt deres sundhedsaftaler inden udgangen af marts 2007. Det betyder, at samtli-
ge aftaler vil være underskrevet og indberettet til Sundhedsstyrelsen inden fristen 
den 1. april 2007.  
 
Med vedtagelsen af sundhedsaftalerne skal samarbejdsstrukturen mellem kommu-
ner, almen praksis og hospitaler reorganiseres. Der afholdes den 12. april 2007 et 
fælles startmøde for samtlige nye samordningsudvalg. Samordningsudvalgene ind-
går i den samlede samarbejdstruktur i regionen, og er rammen om det samlede lo-
kale samarbejde mellem kommuner, hospitaler og almen praksis. Samordningsud-
valgene har en række vigtige opgaver som led i opfølgningen på sundhedsaftaler-
ne. Samordningsudvalgenes opgaver er beskrevet i vedlagte standardkommissori-
um. Det bemærkes, at der er tale om et standardkommissorium, som det enkelte 
samordningsudvalg skal tilpasse de lokale forhold. Samordningsudvalgene afspej-
ler de nuværende optageområder. Når den kommende hospitalsplans planlægnings- 
og optageområder implementeres, forventes samordningsstrukturen tilpasset de 
ændrede optageområder.  
 
Samordningsudvalgene på det psykiatriske område og det særlige koordinerende 
samordningsudvalg for Københavns Kommune forventes etableret inden udgangen 
af april 2007.  
 
Som led i implementeringen af sundhedsaftalerne skal der nedsættes en række 
grupper, der skal konkretisere en række forhold og følge udviklingen på andre om-
råder. Det er med kommunerne aftalt, at der nu nedsættes: 

• arbejdsgruppe vedr. genoptræning 
• arbejdsgruppe vedr. hjælpemidler 
• udviklingsforum vedr. patientrettet forebyggelse 
• 3 arbejdsgrupper på psykiatriområdet – børn og unge, behandlingspsykia-

trien og distriktspsykiatrien  
• følgegruppe om generering af data vedr. økonomi og aktivitet og 
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• udviklingsgruppe vedr. IT- og informationsudvikling på sundhedsområdet. 
 
Der er udarbejdet kommissorier for de nævnte grupper, der er godkendt af den ad- 
ministrative styregruppe vedrørende sundhedsaftaler, og grupperne påbegynder de- 
res arbejde i april 2007. Grupperne har repræsentanter fra kommunerne, hospitaler- 
ne, Region Hovedstaden, og hvor det er relevant almen praksis. 
 
Der påtænkes senere nedsat særlige grupper vedrørende indlæggelser og udskriv- 
ninger. 
 
Løbende opfølgning på sundhedsaftalerne drøftes i samordningsudvalgene. Den 

ad- 
ministrative styregruppe følger fremdriften i arbejdsgruppernes arbejde og iværk- 
sætter om fornødent supplerende initiativer for at realisere sundhedsaftalernes mål- 
sætninger. 
 
Det foreslås, at sundhedskoordinationsudvalget løbende orienteres om opfølgnin- 
gen og fremdriften i arbejdsgruppernes arbejde på møderne i 2007. 
 
 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Standardkommissorium for samordningsudvalg  
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 3 
 
STATUS PÅ GENOPTRÆNINGSOMRÅDET    
 
 
SAGSFREMSTILLING 
På foranledning af drøftelse i den administrative styregruppe for sundhedsaftaler 
om udviklingen på træningsområdet, har Region Hovedstaden udarbejdet vedlagte 
notat. Baggrunden for drøftelsen er kommunernes oplevelse af at modtage flere 
genoptræningsplaner end forventet. I notatet redegøres for  
 

• proces for opgørelse af aktivitetsudviklingen i antal udarbejdede genoptræ-
ningsplaner og  

• status på nedsættelse af tværsektoriel og tværfaglig arbejdsgruppe på gen-
optræningsområdet, der bl.a. skal konkretisere snitfladen mellem almen og 
specialiseret genoptræning.  

 
Notatet vedlægges til orientering.  
 
 
KONKLUSION 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
På sundhedskoordinationsudvalgets næste møde forelægges resultatet af undersø-
gelsen af antallet af genoptræningsplaner fordelt på almen og specialiseret genop-
træning sammenholdt med de forudsætninger, der lå til grund for opgaveomlæg-
ningen. 
 
Resultatet af undersøgelsen udsendes til sundhedskoordinationsudvalgets med-
lemmer, så snart det foreligger og er drøftet i den administrative styregruppe. 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Notat om opgørelse af aktivitetsudviklingen i antal udarbejdede genoptræningsplaner 
2. Kommissorium for arbejdsgruppen på genoptræningsområdet  
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007       SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 4 
 
SAMARBEJDET MED PRAKSISSEKTOREN 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Med indgåelsen af sundhedsaftalerne mellem kommunerne og Region Hovedsta-
den etableres dels nye rammer for det løbende samarbejde omkring indlæggelser 
og udskrivning af patienter mellem hospitaler, kommuner og almen praksis, dels en 
ny samordningsstruktur mellem de enkelte hospitaler, kommunerne i optageområ-
det og almen praksis, dels en række udviklingsområder, hvor almen praksis har en 
væsentlig rolle. Disse udviklingsområder ligger navnlig inden for områderne fore-
byggelse og sundhedsfremme, hvor der på den patientrettede forebyggelse og ny-
orienteringen af indsatsen over for personer med kroniske sygdomme vil være nye 
og større samarbejdsflader. 
 
Der har tidligere i sundhedskoordinationsudvalget været korte drøftelser om de nye 
roller og det ønskelige i, at parternes gensidige forventninger blev afklaret. 
 
Sundhedsaftalerne beskriver bl.a. regionens forventninger til praksissektoren i for-
bindelse med indlæggelser, udskrivninger, træning, forebyggelse og sundheds-
fremme samt i forhold til personer med sindslidelser. Det gennemgående træk i 
forventningerne er, at primærsektoren gradvis får en større rolle i indsatsen over 
for kroniske patienter, forebyggelse og sundhedsfremme. Hospitalsindsatsen kon-
centreres om de borgere, der har behov for en særlig udredning eller en kompleks 
indsats som følge af deres sygdom. Endvidere er det forventningerne, at samspillet 
mellem hospitaler, kommuner og almen praksis kan udvikles, så indlæggelser ikke 
ses som eneste løsningsmulighed i en række subakutte situationer. Endelig skal 
samspillet omkring en række accellerede udskrivninger kunne gennemføres uden 
risiko for genindlæggelser, hvilket kræver medvirken fra både kommuner og almen 
praksis.  
 
Kommunernes har i forhandlingerne om indgåelse af sundhedsaftalerne udtrykt 
store og positive forventninger til almen praksis’ rolle i fremtidens sundhedsvæsen. 
Kommunerne har dog udtrykt bekymring for, om almen praksis vil have tilstræk-
kelig kapacitet til - ikke mindst i tider med begyndende lægemangel i regionens 
yderområder - også at løse alle de nye opgaver beskrevet som udviklingslinie i 
sundhedsaftalerne. Kommunerne vil i mødet uddybe forventningerne til almen 
praksis om samarbejde og løsning af de kommende opgaver. 
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Repræsentanterne fra almen praksis har bl.a. i sundhedskoordinationsudvalget ud-
trykt tilfredshed med den centrale placering, der i sundhedsaftalerne er tiltænkt 
almen praksis. Repræsentanterne fra almen praksis i sundhedskoordinationsudval-
get vil i mødet uddybe forventninger og forudsætningerne for, at de nye og større 
opgaver kan løses. 
 
Der er 1070 alment praktiserende læger i Region Hovedstaden. Der er behov for at 
sikre et mere ensartet kendskab til sundhedsaftalernes indhold og til forventninger-
ne til de fremtidige opgaver og samarbejdet med kommuner og hospitaler. De tid-
ligere i sundhedskoordinationsudvalgets fremførte ideer til løsning af denne for-
midlingsopgave vil i mødet blive konkretiseret af repræsentanterne fra almen prak-
sis. 
 
På grundlag af de i mødet givne input formuleres efterfølgende initiativer til løs-
ning af formidlingsopgaven over for almen praksis. 
 
Det skal bemærkes, at nye konkrete opgaver skal vurderes ud fra overenskomster-
nes rammer og de beskrevne sygesikringsydelser. Foreligger der ikke aftalegrund-
lag for opgaverne vil implementering af opgaverne forudsætte, at aftalegrundlaget 
er forhandlet på plads mellem lægerne og den part, regionen eller kommunerne, 
der rekvirerer og dermed skal finansiere ydelsen, inden den sættes i værk. Under 
hensyn til kapaciteten i almen praksis og mulighederne for at finansiere yderligere 
opgaver kan det vise sig nødvendigt at prioritere indsatsen. 
 
 
KONKLUSION 
 
Forventningerne til almen praksis blev drøftet på grundlag af mundtlige oplæg fra 
kommunerne og almen praksis. Oplægget fra almen praksis vedlægges. 
 
Der var enighed om  
* behovet for at styrke og udvikle samarbejdet med almen praksis 
* at det kræver en særlig indsats at få alle læger med i samarbejdet om 

de nye opgaver 
* at den forudseelige lægemangel i regionen gør initiativer, der letter 

rekruttering og inddragelse af andre personalegrupper mere i opgave-
løsningen nødvendig og 

* at sundhedskoordinationsudvalgets rolle på dette felt primært er, at 
medvirke til at dialog om løsningsmuligheder finder sted og placeres 
i de rette beslutningsfora, herunder i relation til praksisplanlægningen 
i regionen. 

 
Sundhedskoordinationsudvalget vil følge sagen i relation til sundhedsaftalerne og 
drøfte afledede elementer herunder formidlingen inden for almen praksis af sund-
hedsaftalerne. 
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Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET  
 
 
SAG NR. 5 
 
INDLEDENDE POLITISK DRØFTELSE AF DEN FREMTIDIGE INDSATS 
OVER FOR BORGERE MED KRONISKE SYGDOMME 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Det foreslås, at sundhedskoordinationsudvalget tager en indledende politisk drøf-
telse af den fremtidige indsats over for borgere med kroniske sygdomme. 
 
Som indledning til drøftelsen vil der på mødet blive givet et mundtligt oplæg om 

• Sundhedsstyrelsens initiativer på feltet 
• sundhedsaftalernes håndtering af borgere med kroniske lidelser 
• eksisterende projekter i regionen rettet mod borgere med kroniske lidelser 

Oplægget vil blive givet af udviklingschef Janne Lehmann Knudsen, Region Ho- 
vedstaden. 
 
På mødet ønskes endvidere drøftet det fremtidige samarbejde på området, herunder 
rammerne for anvendelsen af puljen på 5 mio. kr. afsat i regionens budget til fælles 
finansierede projekter, så det understøtter realiseringen af sundhedsaftalen og ud-
vikling og implementering af de i allongerne skitserede projekter på området. 
 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Chefkonsulent Ib Haurum, Region Hovedstaden gav som indledning til drøftelsen 
et oplæg. Oplægget vedlægges. 
 
I den efterfølgende drøftelse indgik anvendelsen af puljen på 5 mio. kr. afsat i Re-
gion Hovedstadens budget for 2007 til delt finansiering af projekter i gråzonen 
mellem kommunal og regional opgaveløsning i den patientrettede forebyggelse.  
 
Som kriterier for anvendelsen af puljen blev nævnt: 
* der skal være tale om evidensbaserede projekter 
* projekterne skal have sandsynlighed for hurtig og sikker gevinst – 

”de lavthængende frugter skal plukkes først” 
* projekter, der er selvbærende efter projektperioden og ikke kræver 

efterfølgende driftsmidler, men skaber friværdi 
* støtte til umiddelbare merudgifter ved implementering. 
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Konkret forslag til anvendelse af puljen forelægges til beslutning på sundhedskoor- 
dinationsudvalgets møde i juni 2007.   
 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 6 
 
AFHOLDELSE AF TEMADAG 1 2. HALVÅR 2007 OM FOREBYGGELSE 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Sundhedskoordinationsudvalget har tidligere kort drøftet muligheden af at afholde 
en temadag om forebyggelse. Baggrunden er den opprioritering af forebyggelses-
området, der med strukturreformen og den nye sundhedslov skal ske. Formålet 
med temadagen er bred erfaringsudveksling som inspiration til udvikling af fore-
byggelsesindsatserne i regionen og i kommunerne. 
 
Sundhedskoordinationsudvalget foreslås at stå som vært for temadagen om samar-
bejdet mellem kommunerne og regionen om forebyggelse. 
 
Sundhedskoordinationsudvalget bedes fastlægge tidspunkt for temadagens afhol-
delse.  
 
Der vil til udvalgets næste møde foreligge forslag til indhold, form og invitation til 
temadagen. 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Forslag til indhold, program, deltagerkreds og dato for temadagen forelægges til 
beslutning på sundhedskoordinationsudvalgets møde i juni 2007. 
 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 7 
 
BELÆGNINGSSITUATION OG FÆRDIGBEHANDLEDE PÅ REGIO-
NENS HOSPITALER 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Sagsfremstilling vil blive eftersendt. 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Notat om dataproblemerne på området, der aktuelt umuliggør en præcis belysning 
af området, blev omdelt. Notatet vedlægges. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning og sagen genoptages på sundhedskoordina-
tionsudvalgets næste møde.  
 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 8 
 
MØDEPLAN FOR 2007  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Der foreslås afholdt møder i sundhedskoordinationsudvalget 
 
fredag 29. juni 2007 kl. 8.30 
tirsdag 11.september 2007 kl. 8.30 
tirsdag 6. november 2007 kl.  8.30 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Sundhedskoordinationsudvalget besluttede følgende mødeplan: 
 
Onsdag den 20. juni 2007 kl. 8.30 
Tirsdag den 11. september 2007 kl. 8.30 
Tirsdag den 6. november 2007 kl. 8.30 
 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Den 12. april  2007 SUNDHEDSKOORDINATIONSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 9 
 
EVENTUELT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KONKLUSION 
 
Der blev intet fremført under dette punkt. 
 
 
Sagsnr:   
Arkiv:  
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Sundhedskoordinationsudvalgets møde den 12. april 2007 – sagsfremstilling til sag 
nr.7. BELÆGNINGSSITUATION OG FÆRDIGBEHANDLEDE PÅ REGIONENS 
HOSPITALER. 
 
Status for fælles datagrundlag vedrørende afregning mellem regioner og kommuner 
 
I forbindelse med strukturreformen har Sundhedsstyrelsen fået til opgave at tilvejebringe fælles data-
grundlag for afregning mellem kommuner og regioner. I DUT-forhandlingerne om strukturreformens 
konsekvenser har Sundhedsstyrelsen fået midler stillet til rådighed for at løse denne opgave. 
Baggrunden herfor var de udvidede statslige kompetencer på sundhedsområdet. Og i forbindelse med 
ressourceoverførslen påtog de centrale sundhedsmyndigheder sig at tilvejebringe et fælles datagrund-
lag som skulle danne baggrund for den kommunale medfinansiering, opfølgning på aktivitetspuljen 
og indgå i regionernes arbejde med at skabe et effektivt sundhedsvæsen. 
 
Ultimo marts 2007 er der endnu ikke stillet data til rådighed. Regionen har dog ultimo marts 2007 
afviklet den kommunale afregning for januar og februar måneder, selv om de forudsatte baggrunds-
data bag afregningen ikke er stillet til rådighed for regioner og kommuner. Regionen har på denne 
baggrund ikke mulighed for at oplyse det totale omfang af færdigbehandlede, antallet af liggedage og 
fordelingen på kommuner.  
 
Der vil blive givet en fornyet status i sagen på sundhedskoordinationsudvalgets næste møde. 
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